

شریعت

په اوونۍ کې دوه ځله خپریږي

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

د حوت لسمه؛ د دوحې تړون د درېمې کلزې په مناسبت د اسلامي امارت اعلامیه

خپله جهادي مبارزه د بریا په مسیر برابره کړي. د الله تعالی خاص نصرت، د مجاهدينو او مظلوم ولس سرښندنې او د کب لسمه د افغان مجاهد او مظلوم ملت لپاره د سترې فتحې او آزادې کتلو پیلامه شوه او افغانستان له شل کلن اشغال او جگړې څخه خلاص شو. ۷مخ

اشغالګرو ځواکونو د وتلو تړون د قطر هېواد په پلازمینه دوحه کې د نږدې ۶۰ هېوادونو او سازمانونو د استازو پر وړاندې لاسلیک شو. زموږ مؤمن او مجاهد ولس د لوی الله جل جلاله په نصرت سره د بهرنیو اشغالګرو پر وړاندې مقدس جهاد ته تر هغو دوام ورکړ، ترڅو

دوحه کې د امریکا له متحده ایالتونو سره د افغانستان اسلامي امارت د تاریخي تړون د لاسلیک له درېمې کلزې سره برابره ده. درې کاله وړاندې د کب میاشتې په لسمه د افغانستان اسلامي امارت او د امریکا د متحده ایالتونو ترمنځ، له افغانستان څخه د ټولو بهرنیو

د افغانستان اسلامي امارت په یوه اعلامیه کې د کب لسمه د لویې بریا او ازادۍ پیل کتلې دي. د اسلامي امارت لخوا د کب د لسمې (د دوحې تړون د لاسلیک درېمې کلزې) په مناسبت په خپره شوې اعلامیه کې راغلي: د کب لسمه د قطر په پلازمینه

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ. ش / دوهم پړاو / (۱۳۲) کڼه / پنجشنبه ۰۹ شعبان المعظم ۱۴۴۴ هـ. ق / ۱۱ حوت ۱۴۰۱ هـ. ش / ۰۲ مارچ ۲۰۲۳ میلادي

یو انګلیسي پانګه وال د افغانستان پر کانونو د پانګونې غوښتنه کړې

برابرو او د بهرنیو پانګه والو د هڅونې او جذب په اړه خبرې کړې دي. په دې کتنه کې، درن هاشین، د افغانستان په کانونو کې د پانګونې غوښتنه کړې چې د کانونو او پترولیم وزارت سرپرست، د کانونو د قانون او مقرراتو له مخې د لازمي همکاری ژمنه کړې ده.

د کانونو او پترولیم وزارت سرپرست، د انګلستان له یو پانګه وال «درن هاشین» سره کتلي دي. د کانونو او پترولیم وزارت ویلي په دې کتنه کې دواړو لورو، د افغانستان په بېلابېلو برخو په ځانګړې توګه د کانونو په برخه کې، د پانګونې لپاره د مناسبو شرایطو ازمینو

یوناما د مخالفو ډلو او نشه یي توکو پر ضد د اسلامي امارت مبارزه ستایلي

چارو وزارت لومړي مرستیال داد ښودلی، چې د امنیتي ځواکونه په تېره ملي پولیس د یوناما د ټولو دفتري څانګو، سفارت خونو او نورو بهرنیو بنسټونو د امنیت ټینګښت خپل لومړیتوب کني او داد یې ورکړ، چې ټول بهرنی بنسټونه چې له اسلامي امارت سره د همکاری لېوالتیا لري او په سوله ییزه فضا کې کولی شي خپلو همکاریو ته دوام ورکړي.

د یوناما مرستیال مارکس پوتزل د کورنیو چارو وزارت له چارواکو سره لیدلي. کورنیو چارو وزارت د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره ویلي چې پوتزل په دغه لیدنه کې د نورو وسله والو ډلو په خپلو او له نشه یي توکو سره د مبارزې او اداري فساد په برخو کې د کورنیو چارو وزارت د مشرتابه هڅې ستایلي دي. خبرپاڼه کې راغلي چې په دغه لیدنه کې د کورنیو

ادارات ترانسپورت و ترافیک ننگرهار ۶۲ میلیون افغانی عواید جمع اوری نموده است

ترانسپورت و مدیریت ترافیک ننگرهار روز گذشته در یک کنفرانس خبری گزارش دست آوردهای شان را با رسانهها شریک ساختند. قاری محمد جواد شیرزاد مدیر ترافیک ۷مخ

شریعت: ریاست ترانسپورت ننگرهار، در سال جاری پنجاه و سه میلیون افغانی و مدیریت ترافیک این ولایت، حدود نه میلیون افغانی عواید جمع اوری نموده است. مسؤلان ریاست

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال

امریکا په بېلابېلو مواردو کې د دوحې تړون څخه سرغړونه کړې



د کب ۱۰ مه، چې د اسلامي امارت او امریکایي لوري ترمنځ د تړون له ۳مې کالیزې سره برابره ده، پرون په ارګ مانی کې د یوې پرتمینې غونډې په ترڅ کې ونمانځل شوه. د ریاست الوزرا اقتصادي مرستیال ملا عبدالغني برادر په دغه غونډه کې، په امریکا نیوکه وکړه، چې د دوحې تړون ته ژمنتیا نلري او په بېلابېلو مواردو کې یې له یاد تړون څخه سرغړونه کړې ده. نوموړي زیاته کړه، چې امریکا په ناقانونه ډول د افغانستان ملي شتمنی کنټرول کوي، د طالب مشرانو نومونه یې په تور لېست کې ساتلي او نوره نړۍ هم دې ته نه پرېږدي، چې له افغانانو سره مرسته وکړي. ملا عبدالغني برادر همدارنګه وویل چې اسلامي امارت د دوحې تړون په ښه ډول عملي کوي، ټول کډونه حکومت جوړ، بشپړ امنیت ټینګ او پراختیایي چارې په ښه ډول پر مخ روانې دي. سرچینې زیاته کړه، چې اسلامي امارت له نړۍ سره مثبت تعامل او په اصولو ولاړې ښې اړیکې غواړي. د کانونو او پترولیم وزارت سرپرست مولوي شهاب الدین دلاور یادې غونډې ته وویل چې اسلامي امارت د دوحې تړون ته ژمن دی، خو امریکایي لوري په لسګونو ... ۷مخ

د غور د اطلاعاتو او کلتور ریاست موزیم پرانیستل شو

د غور د اطلاعاتو او کلتور ریاست مسؤلین وايي، چې په یاد ولایت کې د اطلاعاتو او کلتور ریاست موزیم پرانیستل شو. د دغه ولایت د اطلاعاتو او کلتور رییس مولوي عبدالحی زعیم

باختر آژانس ته وویل، چې پخوا په دغه ریاست کې څو قلمه تاریخي او لرغوني آثار ساتل کېدل خو یو موزیم، چې وکولای شي تاریخي او لرغوني آثار په کې وساتل شي پرانیستل شو. ۷مخ

انتقال ۳ هزار معتاد مواد مخدر غرض تداوی از نيمروز به قندهار

درد. سراجی گفت: در حال حاضر دوازده صد معتاد در این مرکز تحت تداوی قرار دارند که پس از بهبودی و تداوی کامل به خانوادههای شان سپرده می شوند.

ملا نعمت الله سراجی، رئیس محبس مرکزی قندهار می گوید: زندان مرکزی این ولایت به مرکز درمان معتادان مبدل شده است که ظرفیت پذیرش چهار هزار معتاد را با امکانات غذا، ورزش و تحصیل

شریعت: مسؤلان در محبس مرکزی قندهار می گویند که به دستور امیرالمومنین (حفظه الله)، روند انتقال سه هزار معتاد به مواد مخدر از نیمروز به قندهار، روز گذشته آغاز شد.

شریعت: مولوی عبدالرشید شاروال کابل، با شماری از مراجعین آن اداره از نزدیک ملاقات نموده نظریات و مشکلات آنان را استماع نمود. در این نشست مراجعین شاروالی کابل، مشکلات و نظریات شان را با مولوی عبدالرشید شریک کردند و خواهان حل مشکلات شان شدند. شاروال ۷مخ

شاروال کابل

در طی مراحل اسناد شهروندان سهولت های لازم فراهم شده است

ننگرهار کې دوو ښوونځیو او یو دارالعلوم ته ودانۍ جوړې شوې

د ننگرهار د پوهنې ریاست مسؤلین وايي، چې د دغه ولایت په بهسودو ولسوالۍ کې د حضرت عمر فاروق (رض) ابتدائیه ښوونځیو او یو دارالعلوم ته ودانې جوړې او کتې اخیستې ته وسپارل شوې. د ننگرهار د پوهنې ریاست مسؤلینو د باختر آژانس سیمه

د دوحې تړون د ټول اسلامي امت یوه تاریخي فتح ده!

که ددې زمانې د مسلمانانو ملتونو لید لوری په رښتیا اسلامي او منصفانه وي نو باید ومنې چې افغانانو د خپل تاریخ په ټوله اسلامي دوره کې هېښه د اسلام د سر لورۍ او دښمنانو د شړلو په لاره کې خورا درنې قربانۍ ورکړې او نه یوازې خپل هېواد بلکې ټول امت ته یې ستر ویاړونه ترلاسه کړي دي. د مثال په ډول تېره یوه پېړۍ کې همدا افغانانو وو چې د بریتانوي ښکېلاک طلسم او هیبت یې ورمات او بیا یې له ټولو ختیځو او عربي هېوادو د واکمنۍ تېر ټول شو. دویم ځل کله چې شوروي کمونیزم پر ټوله نړۍ خصوصاً مسلمانانو د رعب او ډار کومه خپسه خپره کړې او ډېرې یې ترخپلې واکمنۍ لاندې راوستلې وو، بیا همدا افغانانو وو چې د نړۍ ختیځ او لویدیځ، عربی خلیج او د منځنۍ اسیا مسلمان هېوادونه یې له یادې سرې بلا داسې وژغورل چې خپله یې په میلیونو سرونه ورکړل خو نور ملتونه یې په ډېرې اسانۍ ترې وژغورل. دغه راز په دریم ځل یې د امریکې اتحادي ځواک په داسې حال کې خپرې او سپېره کړ چې که همدا افغانان نه وای نو ښایي تر اوسه یې فردا فردا د هر مسلمان نارینه د مریې کولو او هرې مسلمانې د مینځولۍ پروسه سل سلنې ته رسېدلې وای. څکه د هغه مهال د زورواکي دا وینا به د هر چا په یادوې چې ویل یې یا به مور سره یا به زموږ پر خلاف درېږي! ښکاره ده چې دوی سره درېدل یقیني غلامې او پر خلاف درېدل یې د حتمی نابودۍ معنا لرله. خو افغانانو ان لاهماغه وخت له تسلیمې انکار او د مقابله لپاره ترخپلې وروستۍ سلګۍ پورې د مقاومت او قربانۍ ژمنه وکړه. تردې چې تر اتلس کاله پر له پسې مبارزې او لکونو سرونو تر قربانۍ وروسته یې هماغه دښمن اړوېست چې د (۱۳۹۸ هـ ش) کال د حوت په لسمه تر اتلسو میاشتو مذاکراتو وروسته د دوحې تړون په نامه موافقه ورسره لاسلیک کړي. یاد تړون د گڼو وجوهاتو پر بنا د ټول اسلامي امت د ویاړ او سرلورۍ یو تاریخي سند او لویه فتح گڼل کېدی شي. مثلاً یو دا چې کومو کبرجنو د طالبانو اسلامي تحریک او امارت د غږو پر وړاندې پرته له مرګ او زندانه بله لار نه منله، څرنگه یې بالاخره د قربانیو او مجاهدې په برکت هماغو طالبانو سره مرګې او خپرو اترو ته غاړه کېښوده او د خپلو ټولو ځواکونو د وپستلو ژمنه یې ورسره وکړه. بله دا چې گردو مسلمانانو ته یې ور په یاد کړل چې خپل دین او خپلواکي پر نه له قربانیو او شهادتونو گڼل کېدی او خوندي کېدی نه شي او دا چې دښمن که هر څومره ډېر، زورور او د وسایلو، مال او تبلیغاتو له درکه پیاوړي ۷مخ

بامیانو کې د یوې پروژې چارې پیل شوې

شریعت: د بامیانو ولایت په شپږ ولسوالۍ کې د ۵ زره متره کانال او ۳ کیلومتره سرک د پاکولو چارې پیل شوې دي. د یاد ولایت د کلیو بیازغونې او پراختیا ریاست مسؤلین وايي، چې د دغه ولایت په شپږ ولسوالۍ کې د ۵ زره متره کانال او ۳ کیلو متره سرک د پاکولو چارې د UNOPS موسسې له لوري د ۲ میلیونو ۲۰۰ زره افغانیو په ... ۷مخ

توافق نامه دوحه؛ ملاک عقلانیت حق و باطل

مهرالله «حماد» قوماندان قول اردوی ۲۰۵ البدر اشتراک داشتند. ملا محمد فاضل مظلوم در مراسم فراغت این مجاهدین گفت: وظیفه شما حفاظت از سرحدات کشور است و برای دفاع از سرزمین خود آمادگی بیشتر داشته باشید. معاون اول وزارت دفاع ملی همچنان، در سخنانش فارغان را به حفاظت از ارزش های اسلامی و ملی توصیه کرد.

د دوحې تاریخي تړون درې کلن شو!

شریعت: دو صد تن از مجاهدین امارت اسلامی، پس از سپری نمودن یک دوره سه ماهه آموزش مسلکی و نظامی در بخش های «توپچی و دفاع هوا» از قول اردوی ۲۰۵ البدر، فارغ گردیدند. دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع ملی روز گذشته با نشر خبرنامه یی توکو رویدي وي په دغه مرکز کې به ورته وقایوي خدمتونه وړاندې کېږي.

په یوه پېړۍ کې څو غزاګانۍ

د زابل د عامې روغتیا ریاست مسؤلین وايي، چې په دغه ولایت کې د UNODC موسسې له لوري د روږدو کسانو لپاره وقایوي مرکز پرانیستل شو. د دغه ولایت د عامې روغتیا رئیس ډاکتر میرویس افغان باختر آژانس

شیخ الحدیث مولوی ندا محمد ندیم سرپرست وزارت تحصیلات عالی، دردیدار از پوهنتون بین المللی افغان، مشکلات و خواست های رهبری این نهاد را شنید. در این دیدار، نخست دکتور رفیع الله اعطاریس پوهنتون بین المللی افغان، گزارشی از کارکردها و برنامه های این نهاد تحصیلی ارائه کرد. وی همچنان، یک سلسله مشکلات شان را از ناحیه کمبود استادان دایمی و قراردادی، نبود لابراتوارها، کتاب های مورد نیاز و کمبود بودجه برای ۷مخ

مولوی ندا محمد ندیم

به مشکلات پوهنتون بین المللی افغان رسیدگی می شود

آغاز کارزار نهال شانی در سمنگان

کارزار نهال شانی روز گذشته در سمنگان، آغاز گردید. قرار است در آستانه ی بهار، پنج هزار نهال در بخش هایسی از این ولایت، غرس شود. کارزار نهال شانی با حضور داشت مسؤلان محلی سمنگان، از اطراف ساحه ی استوپه سنگی تخت رستم در شهر ایبک آغاز شد. مولوی فیض محمد ریحان

زما نظر دا دای؟

سالمزی

زما نظر دای چې افغانانو خو د جنګ په ډګر کې د زمانې د هر ښکروړ ښکرونه ورمات کړل خو له بده مرغه چې زموږ سیاسي مشرانو د تیرو څلور لسيزو په لړ کې ځینې سیاسي تیروتنې وکړې د ملت قرباني یې په نظر کې ونه نیوله او دغه بې دزه قهرمانانو او کاغذی زمریانو د ملت د بې دریغه قربانیو د اوبښکو او وینو هیڅ پروا ونه ساتله، مادیاتو ته یې لومړیتوب ورکړ او په عیش و عشرت کې دوب شول، پټې معاملې یې وکړې او د پردیو په استخباراتي او نیابتي جنګونو کې ښکیل شول او د خپل مظلوم او قهرمان ملت په ککړیو بڼې دغه لوبه جاري وساتله. د طالبانو په واکمنیدو بیا له خپل کران او محبوب هېواد څخه د پردیوغږي ته لاړل او د اسلامي نظام سره د مخالفت لار یې نیولې او په مقابل کې د بغاوت غږ پورته کوي خو نور افغانان پوهه شوي د دې خاورې اصلي وارثین او د هېواد او ملت دښمنان پیژني، دا غیرتي او باتور ملت به نور هیجا ته ددې اجازه ورنکړي چې افغانان په یو نوم او بل نوم پخپلو کې سره وجنګوي. تاسي خود دې خوړیدلي ملت د وینو او اوبښکو طوفاني څپو په مخه کړي یاست، تاسي ملت ته امتحان ورکړی، مؤمین له یوه سوري دوه واړه نه چیچل کيږي، تاسو خود د مجاهدینو د قربانیو په پایله کې دغه مقام ته ورسیدۍ خو په تاسف سره باید ووايم چې تاسي هغه څه وکړل چې یو حیوان یې له بل سره نکوي، تاسي پخپلو بچو شرقي او غربي علوم زده کړل خود شهیدانو بچي موسوال ته کینول، ستاسي بلند منزلونه او سرمايي په تاسي شاهدې وایي چې تاسي دغه سرمایه او جایداد په کومه طریقه راپیدا کړ، تاسي خو په جهاد الله(ج) عزتمند کړۍ ولې مو د جهاد ثمره په شرقي او غربي یرغلګرو د یو څو ډالرو په مقابل کې پلورله، د مزو او چرچو ډک ژوند موځانونو ته غوره کړ او ملت مو په قفر او غربت کې پرېښود نه مو د بلدیټنګونو په جوړولو زړونه ماره شول، نه په ډالرو وپرسیدۍ، نه مو له ډیرو قیمتي موزو په خوند زړونه یخ شول، له دې څرګنده شوه چې تاسي د اسلام نه بلکې د اقتدار وړي وی دا دنیا د مسلمانانو لپاره د ازموینې یو ډګر دی هر چا چې هر څه کړي وي حساب به ورسره کيږي .

تاسي د اقتدار په نیشو کې داسي مست وی چې د یتیمانو سوي چيغې مونه اوریدې لکه چې پښتو لنډۍ ده !

د لیونې ارمان پوره شو !

په لاره څي په کانو ولي زیارتونه

تاسي جهاد د همدې لپاره کړی ؤ چې د مظلومانو مالونه غصب کړۍ او ځانونو ته ښکلې جوړې کړۍ دا هر څه مو وکړل، تاسي خپل اهداف تر لاسه کړل، ملت و پیژندۍ اور د یې کړۍ او د بیا لپاره به مو دغه خوبونه هیڅکله رښتیا نشۍ، د افغان مجاهدینو په مقابل کې ټوله نړۍ ماته شوی او دا پوچ خیالونه او خوبونه دې بیا نه ویني، په نظامي ډګر کې مو په نشو لاسونو د الله(ج) په نصرت سره د نړۍ د سترو فرعونۍ یرغلګرو ځواکونود دریمې سترې بریا ویار را خپل کړ او د کومو اهدافو لپاره چې زموږ خوړیدلي ملت زیاتي قربانی ورکړي باید له پامه ونه غورځول شي. د شهیدانو قربانی وستایل شي او د یتیمانو او معلول شویو مجاهدینو قدراتي او درناوی وشي چې دا د چارواکو اساسي مسؤلیت دی. د عثمانی خلافت د زوال عوامل باید مطالعه شي او له هغې ځان وساتي. دښمن په کمین کې دی د مجاهدینو صفونه تصفیه شي او ملت ته غېږ پرانیستل شي مشروع غوښتنې یې ومنل شي او د تعلیم لپاره داسي سهولتونه او اسانتیاوي برابرې شي چې بهرنیو هېوادونو ته د تلو په برخه کې هیڅ اړتیا پېښه نشي، خپل ډاکټران، انجینران، خپل عالمان، خپل پوهنتون، خپل ښوونځۍ او خپله مدرسه د هلکانو او انجونو دواړو لپاره ولرو.

ومن الله توفیق

د یوه ودان سر لوري او غوړیدلي افغانستان په هیله

د دوحې تړون د ټول مسلمان ...

او پرمختللی وي خو چې ایمان، اخلاص، توکل، اتحاد او قرباني وي نو اخر پای به غاړه ږدي او بری به د مجاهدینو په برخه وي. افغانان او نور مسلمانان باید زموږ له یادو مذاکراتو او بیا سترې فتحې دا هم زده کړي چې د جهاد او مبارزې صف باید په هر صورت ايکي يو، متحد او متفق وي. ځکه ښايي له دې حقيقته هيڅوک منکر نه شي چې که تېره شل کلنه جهادي دوره کې افغانانو تر يوه قيادت لاندې کار نه وی کړی او دښمن پر دې بريالی شوی وی چې په موږ کې څو ډلې وپنځوي نو يقيناً چې د اوسنيو افتخاراتو گټل ناشوني وو. لنډه دا چې د دوحې تړون دريمه کليزه چې د حوت لسمې سره برابره ده، د افغانانو په تاريخ کې پرته له شکه يوه ستره وياړمنه او تاريخي ورځ ده. دا ورځ بايد د هر مسلمان او هېوادپال افغان لپاره د خوښۍ ورځ وي، همېشه يې په ياد ولري او خپلو راتلونکو نسلونو ته يې ژوندۍ وساتي. په ځانگړې توگه ديني علماء، امامان، خطيبان، استادان، رسنۍ او د تبليغاتي شبکو کاروونکي مسؤليت لري چې دغه تاريخي فتح لا ډېره وځلوي، د عوامو سروته پر خلاص او پر اهميت يې قانع کړي. آيا همدا دوحې تړون نه و چې له افغانستانه د يرغلگرو ځواکونو پسر وتلو او کابل کې يې د لاس پوځي رژيم پر سقوط متبح شو؟ او پای کې همدې فتحې د صليبيانو رعب او حيثيت دومره تپت نه کړ چې اوس يې ځينې پخواني غلامان او اجير حکومتونه هم څه ناڅه د مخالفت زوروتيا کوي؟ واقعاً دا د افغانانو، ټول مسلمان امت او گردو کمزورو ملتونو لپاره د وياړ او هيلې يوه ستره ورځ ده.

شريعت

د حوت لسمه ؟ د امریکایي اشغال پای او د افغان ولس آزادي ؟

م حمادافغان شیرزاد

يې دلته افغانان د وير په تغر کينولي وو، د هغه اسلامي نظام او مسلمان نوم او نښان يو ځل بيا ژوندی شو چې کلونه کيږي د وېش ضمير خاوندان يې ليدلو ته انتظار وو، د اسلام هغه دېده او شان هم ورسره روښان شو چې د عثماني خلافت له سقوط سره مړ شوی و، هغه د عمر او معاويه سياست بيا پلي شو او يوه سيمه د اسلام د پچيو لپاره آزاده شوه.د بر يا تر دې محوره د افغانانو رسيدل د سترو قربانيو پايله وه، چې بالاخره اشغالگر مجبور شسول او د دغې معضلې د حل لپاره يې د مذاکراتو وړانديز وکړ، چې له ډيرو خبرو او بحثونو وروسته ورسره ومنل شسول، تر څو د قران پر لارښوونه ژباړه: (او اې پيغمبره! لکه دښمن د روغې جوړې خوا ته ميلان ولسري، نو ته هم د هغې لپاره تياره اومه او پر الله(ج) توکل وکړه. د انتقال سورت (۶۱) آيت او د رسول الله صلی الله عليه وسلم د سيرت پر لاره عمل وشي او زموږ ولس ته پر دغه لاره له دې شريرو عناصرو او بدرنک اشغال نجات پيدا او آزادي تر لاسه شي.مذاکرات چې

د ولسونو او وطنونو د آزادۍ او استقلاليت لپاره قربانيو او مبارزي تل رنگ راوړی، الله تعالی پرې تل يوه ښه نتيجه او ثمره مرتبه کړی، چې د هغې ثمرې ساتل بيا د آزادو ولسونو خپل اختيار دی او د دغو ثمرو ژوندي مثالونه موږ د تاسو وینو او مشاهده کوو يې، چې په تيرو څو لسيزو کې دلته بيا بيا تکرار شول.د اشغال د خاتمې او د خپل وطن د آزادۍ لپاره که له يوې خوا د ولسوالي مبارزې «جهاد» لاره انتخاب ده، خو له بل طرفه بيا ځينې وختونه چې تاريخ کې يې مثالونه ډير شسته د سولې او مذاکراتو له لارې هم اشغال دفع کيدلی شي، افغانانو که څه هم ۱۹ کاله د کفر پر وړاندې بې دریغه قربانی ورکړې او جهاد يې وکړ؛ خو د کفري اشغال پای بيا د خبرو او مذاکراتو له لارې وشو، چې دا دی نن يې دريمه کاليزه لمانځو.

د حوت پر لسمه که له يو طرف هلته د افغانستان اوسنيو واکمنانو د اشغال تغر ورتول کړ، خو له بل طرف يې بيا ولسونه د هغه وحشتونو او ظلمونو څخه هم وژغورل چې څو لسيزې

دښمنۍ تاقه

خواب له توپک پرته په بل څه نه ورکول کيږي. د قدرت سياست کې محاسبه د زور پر مټ ده، ضعيف خلک په دغه محاسبه کې ځای نه لري. بوش ولاړ، او باما راغی، او باما لا پسې زور ته کش ورکړ. امریکايي پوځونه يې د ۴۰،۰۰۰ څخه ۱،۴۰،۰۰۰ ته ورسول. طالبانو بيا مقاومت وکړ.

او باما يو کال وروسته په دې پوه شو چې ډېر پوځونه هم کار نه ورکوي. ۲۰۱۴ کسې يې بېرته پوځونه کم کړل. دا هغه وخت ؤ چې د طالبانو مقاومت او قدرت د رمز فيلډ په «سولې بنديز» ننگولی ؤ.

امريکايانو له يوې خوا د قطر دفتر ومانه تر څو طالبانو سره د سولې رسمي چپنل خلاص کړي بل اړخ ته يې له خپلو افغانو خادمانو سره شرميدلی امنيتي تړون BSA امضاء کړ. امریکايانو غوښتل طالبان په نورمال ډول د داسې حکومت برخه کړي چې هغه تيار له امریکا سره امنيتي تړون لري. دوی فکر کاوه که دې کار کې کامياب شي هم به له افغانستان څخه ووځي او هم به يې خپل نظامي شتون ساتلی وي.

سپرډن سفارت افغانستان _تهران په امارت اسلامی

مختصاتو طارو

افغانستان–تهران از کارمندان اداره ی پیشین و پذیرفتن سفیر جدید امارت اسلامی آماده شد. جمهوری اسلامی ایران در این گام بی مانند خود، به عنوان قدرت منطوقی با احساس و همسایه ی نزدیک افغانستان شاه کاری را انجام داده است که منافع حیاتی و ملی شان آن را ایجاب می نمود. به نظر می رسد اقدام اخیر گامی برای نزدیکی بیشتر بین تهران و افغانستان بویژه برای حل وفضل مسائل مرزی بین دو کشور می باشد.در این مورد باید طبق اعلامیه وزارت خارجه ی امارت اسلامی افغانستان گفت که:«تغییر در کادرهای دیپلماتیک، امر معمول اداری و حق مشروع هر کشور می باشد.» سفارت یک کشور متعلق به گروه ویژه یا حزب سیاسی مشخص نمی باشد که باید برای همیشه در آن بماند بلکه حکومت کشور حق تغییر در کادرهای دیپلماتیک را در ا می باشد.وضعیت مهاجرت افغانان به جمهوری اسلامی ایران نیز تقاضا می نمود که سفارت افغانستان به کسانی محول گردد که در همکاری با

۱۱ حوت ۱۴۰۱هـ.ش

د حوت لسمه ؟ د امریکایي اشغال پای او د افغان ولس آزادي ؟

يې کاميابۍ سره پر مخ روان شول، کله خنډ او کله د خنډ سره مخ کيدل، کفارو د چالاکۍ او منافقت څخه کار اخيستلو؛ خو د وينسو مشرانو درايت او سياست او تر شا يې د زرگونه کورنيو قربانی او د افغان ولس سترې مبارزه او دعاګانې وې چې په سياسي ډګر کې هم اشغال سرنګون او د منافقت سره سره بيا هم امریکايي لوري د خپلې ناکامۍ لاسليک وکړ او دلته د دريمې امپراتورۍ د ماتې افتخار ثبت شو. افغانانو تل آزادۍ تر لاسه کړي؛ خو د دغه آزاديو وروسته يې هغه د جهاد ثمره او نتيجه نه ده ساتلی کومه چې بايد ساتل شوی وای، اوس چې کوم فرصت او چانس په لاس راغلی دا زرین فرصت دی، دا د قربانيو هغه انعام دی چې الله تعالی يې قومونو ته ورکوي او امتحانوي يې، دغه نظام ته د خپلو ولسونو سربريره د نورو محکومو اسلامي هيوادونو د ولسونو هيلې دي. د روڼ سبا او اسلامي امت د وينتابه په هيله.

د دوحې تاريخي تړون درې کلن شو!

طالبانو له اول مجلسه امریکايانو ته واضح دا ويلي ؤ چې دوی د امریکايانو يو پوځي بوت هم په افغانستان کې نه مني او له دې پرته په بله ايجنډا خبرو ته هم نه حاضرېږي. امریکايانو د قطر دفتر په وخت کې د فشار او خبرو ګډه ستراټيژي پر مخ بډوله. ترمپ چې راغی سوېل آسيا ستراټيژي يې اعلان کړه. خپلو پوځيانو ته يې وويل له اتومي وسلو پرته هر څه استفاده کړئ، زه يو کال کې نتيجه غواړم. طالبانو بيا يې مثاله مقاومت وکړ. ۲۰۱۸ کې امریکايان پوه شوو چې دې خلکو سره نه کيږي. خپليزاد يو نيم کال کوښښ وکړ چې طالبانو سره د امریکايي اډو په اړه يو توافق ته ورسېږي خو طالبانو ونه منله. د ۲۰۱۹ په آخر کې يو ځل ترمپ خپل خارجه وزير ته ويلي ؤ چې خپليزاد توافق ته نه وي رسېدلای، واشنګټن ته يې راپرېنږدې. نو بالاخره امریکايان تړون ته مجبور شول. د صبر، استقامت او ريښتيني مبارزې دا زور ؤ چې امریکايان او لاسپوڅي يې په داسې شرميدلي حالت وويستل شول چې چا يې کمان نشو کولای.

د حوت لسمه ؟ د امریکایي اشغال پای او د افغان ولس آزادي ؟

د وزارت امور خارجه ی افغانستان از هیچ نوع تلاشی دریغ نوزند. پس از آنکه جمهوری در افغانستان سقوط نمود و موج مهاجرت شهروندان افغانی تبار به ایران افزایش یافت، سفارت افغانستان در تهران که پیش از این نیز ظرفیت لازم را برای پاسخگویی به مهاجرین افغان نداشت، به دیپلمات‌هایی که وابستگی جناحی ندارند و فقط برای پیشبرد امور مراکز دیپلماتیک اعزام شده‌اند، سپرده شد. پس هویدا گشت که هدف این اقدام ۛپذیرش دیپلمات‌های جدید– خدمات بهتر به امور کنسولی و احوال شخصیه مهاجرین افغانستانی است. به دلیل این‌که مردم افغانستان با توجه به مشترکات زبانی، فرهنگی و تاریخی از ایران توقعات بیشتری دارند، جمهوری اسلامی ایران نیز آماده پذیرش این اقدام شد. به امید کاهش مشکلات افغان‌زمین و گسترش روابط دیپلماتیک آن.

دلي مرام ختم او د خاورو سره خاورې سو، چې زموږ اتلانو د بدر غزا زرین تاريخ يو ځل بيا تازه کړ، چې د خپل هيواد سره مو کاونديان ددې خبيثې څېرې له شومو موخو څخه وژغورل. او په همدې توگه د تېرې یکشنبې په شپه (۴/۱۸/۱۴۴۴) د همدې دلي عمومي عملياتي او نظامي مسؤل قاري فاتح مردار او د جهنم کنډې ته ور تېل وهل سو. قاري فاتح چې په سيمه کې د ډېرو فتنه ايزو کارونو سرلاری او د مسلمانانو په پاکو او معصومو وينو يې لاسونه سره وو، چې مسجدونو، مدرسو، ښوونيزو مرکزونو او عامو بازارونو کې د زياتو بريدونو مسؤليت يې په غاړه و، د تل لپاره دا سپېڅلې خاوره ترې پاکه او د اميه بن خلف څنګ ته ولېږل سو.

په وروستيو کې په مختصر و ټکو وایم، چې نور د خوارجو نسل په ختمېدو دی او ريښې يې په وچېدو دي، ځکه دا ملت مهربان څښتن په داسې سربښدونکو شاه زلمو نازولی دی، چې په ځانونو يې خوب حرام کړی ، خو ملت ته يې د خوښۍ او ټېکمړغۍ څخه ډک ژوند ورکړی دی.

رب عزوجل دي ددې ملت ټول خادمان په تلپاتو نعمتونو ونازوي.

داسې تړون چې له خوښۍ اوسکې نه تم کېدې!

حمزه حسيني

دوحه کې د افغانستان د شل کلنې معضلي د حل په موخه درې کاله وړاندې د امریکا او اسلامي امارت تر منځ د سولې تړون د شاوخوا یو نيم کال مخامخ خبرو په نتیجه کې لاسلیک شو، چې له مخې یې امریکا او ناټو له کران هیواد افغانستان څخه خپلې کډې بار او افغانان له کابو دوه لسیزو وروسته د افغانستان استقلال له صلیبي لښکرو تر لاسه کړ، د دوحې تړون افغانانو ته د یوه زرین زیرې په توګه و، چې تر لاسلیک وروسته صلیبي لښکرې مات او اسلامي امارت د بریا تر درشل ورسېده.

ښه مې په یاد دي، چې کله د دوحې تړون د کابو ۳۲ هیوادونو د استازو په حضور کې د الحاج ملا عبد الغني برادر حفظه الله او د افغانستان لپاره د امریکا د خانګري استازي زلمي خلیليزاد لخوا لاسلیکېده له سترګو مې د خوشحالی له امله بې اختیاره اوبنګې بهېدلې، نه پوهېدم چې ددې خوشحالی اظهار په څه ډول وکړم؟ خو دا زما په ژوند کې د خوږو خاطرې څخه هغه شېرینه خاطرې ده، چې فکر نه کوم راتلونکي کې به دداسې سترې او خوږې خاطرې څښتن شم، د دوحې د تړون پر مهال هغه وخت لا پسې جالب و، چې تالار کې د تړون تر لاسلیک وروسته د تکبیر ملکوتي نعرې د ملګرو له خوا بدرګه او د کفري نړۍ استازي یې حیران کړل، هوکې! دا هغه شېبه وه چې له هیواد څخه نور د ظلم تغر په ټولېدو او د خپلواکۍ له کلبن څخه د هیلو غوټې را وتوکېدلې.

د دوحې تړون د افغانستان د ازادۍ تړون و، همدا تړون کواکې د تورمۍ د پای لپاره د سهار اذان و، چې مؤذن او امام یې ملا عبد الغني برادر و، برادر لکه د وخت یوسف چې له بند څخه ازاد شوی وي او د هیواد د حاکمیت واکي یې په لاس کې اخیستي وي، د تړون په تالار کې برادر تر مایک پمپو وروسته درېڅ ته خپل نازنین قدمونه پورته او په خورا نرمه لهجه یې د دوحې د تړون په هکله راغلیو مېلمنو او کتونکو ته وضاحت وړاندې کړ، د تړون تر لاسلیک وروسته له کران هیواد افغانستان څخه د امریکایي ځواکونو د وتلو سلسله پیل شوه، تر تړون وروسته د امریکا او اسلامي امارت تر منځ اوربند وشو، بین الافغاني مذاکرات پیل شول، خو د هغه وخت ارګمشر د سولې تړون د سبوتاژ په هڅو کې بین الافغاني مذاکرات متزلزل کړل، البته! په یاد تړون کې دا منل شوي و، چې امریکا به د اسلامي امارت د مشرانو نومونه له تور ظالمانه لېست څخه اوباسي، چې تر دا مهاله د دوحې د تړون دغه جزء نه دی عملي شوي، هو! د دوحې د تړون له مخې امریکا او ناټو مکلف وو چې د افغانستان د هوایي او ځمکنی حریم له اشغال څخه ځانونه وساتي، چې د هوایي حریم پر وړاندې لا هم ستونزې شته چې د دوحې له توافقنامې څخه په ښکاره توګه سرغړونه ده.

د دوحې تر تړون کابو یو نيم کال وروسته افغانستان د اسلامي امارت تر بشپړ کنټرول لاندې راغی، د امریکا او ناټو لخوا تریبه شوي خیالي سرتیري په دومره بیره تسلیمېدل چې وروسته نړیوال او خپله اسلامي امارت دې فاتحانه مبارزې ته حیران وو، خو دا د رب العلمین نصرت و، چې هیواد کې د وینو توپېدنې مخه ونیول شوه، د عالیقدر امیر المؤمنین د حکم له مخې ټولو افغان سرتېرو او ټبرې ادارې کار کوونکو ته عفوه وشوه، په هیواد کې د مینې فتحې خوشحالی له برداشت څخه وتلې وه، زرګونو کورنیو د خپلو بندي او نادرکه شویو غړیو د راتګ لارې څارلې، په هر کور کې د خوښۍ خبرونه بدرګه کېدل، هو هغه شېبې ډېرې په زړه پورې وې، ځکه اسلامي امارت په فاتحانه انداز له صلیبي لښکرو جګړه وکته او د دوی لاسپوڅې او روزل شوي سرتیري یتیمان شول، چې له عفوی سره سره یې د بادارانو غېږ ته پنا یوړه. له فتحې وروسته یو شمېر غربي رسنیو د دوحې پر تړون رنګا رنګ تحلیلونه وکړل، سیکار د افغان سرتېرو په اړه وویل، د دوحې تړون و، چې طالبان یې پیاوړي کړل او د افغان سرتېرو مورال یې کمزوری کړ، سپینه ماڼۍ بیا په دې باور ده چې دوحې تړون د ټبرې ادارې د راپرځېدو لامل شو، زلمی خلیليزاد بیا په دې اند دی، چې د دوحې تړون د افغانستان د جګړې پای ته رسېدو لامل شو، ددې ټولو نظرونو وړ هاخوا مونږ ته د دوحې تړون د یوې سپېڅلې ازادۍ د تر لاسه کولو ستر زېږی و، چې نمانځنه یې پر مونږ لازمه ده، د دوحې تړون د تاریخ په پانو کې د زرین باب حیثیت لري چې افغانان به هیڅکله ددغه تړون لاسته روانې هېرې نه کړي.

دحوت لسمه؛ د صلیبي استعمار د ماتې ورځ!

حمزه الیاس



دې. الحمد لله د افغانانو په بې سارو قربانیو امریکا دې ته اړ شوه، چې مذاکرات وکړي. امریکا د مذاکراتو نارې پیل کړې؛ نو همغه وو چې طالبانو هم په قطر کې سیاسي دفتر پرانیست او په ۲۰۱۹ کې یې له امریکا سره مذاکرات پیل کړل او څه باندې یو نیم کال وروسته ۲۰۲۰ کال د حوت په لسمه د اسلامي امارت د لوړ پوړو چارواکو او د امریکا د استازو ترمنځ د صلیبي استعمار د ټولو هیوادونو په مخکې لاسلیک شو. د ملا صاحب هغه خبره رېښتیا سوه، چې امریکا به د لیست له سر څخه د لېست پای ته راځي. د حوت لسمه د صلیبي استعمار د ماتې ورځ ده. ټولو افغانانو ته پکار ده، چې د خدای تعالی شکر وباسي. هر کال باید دغه ورځ ونمانځل سي... ټولو هیوادوالو ته د دې ورځې مبارکي وایم.

کله چې روسانو په افغانستان کې ماتي وخوړه او ټول زبرځواک یې له خاورو سره خاوري سو (پر پنځلس نورو هېوادونو وویشل شو) له بده مرغه په افغانستان کې هم د دې پر ځای چې اسلامي نظام قائم سي، د هغه خلاف اووه گوندونه جوړ شول او هر گوند دا کوشش کولو، چې د پاچاهۍ پر څوکی کېني. طبعي خبره ده، کله چې پاچاهان اووه کسان وي؛ خامخا به د دوی ترمنځ شر او فساد ډېرېږي. په افغانستان کې کورنۍ جگړو زور ونیو. هر ځای د الله تعالی رحمت او لورپښه وه، چې د مرحوم امیر المؤمنین ملا محمد عمر مجاهد رحمه الله په واسطه یو واحد لښکر او واحد قوماندانې رامنځته کړه. د لوی ملا صاحب په راتگ سره افغانان په کرار او ټول تر یوه بیغ لاندې راټول سول. افغانستان داسې یو دامن کور سو، چې نړۍ ورته گوته په غاښ شوه او هر مسلمان په افغانستان کې پناه اخیسته. خو د نړۍ کفارو نه غوښتل، چې افغانان دې په کرار سي. نو کله چې (۲۰۰۱ م) کال د سپتمبر میاشتې په یوولسمه نېټه د امریکا په ایالت په (world trade center) پښه وسوه؛ امریکا ته ښه بهانه جوړه سوه. ځکه دوی د دغې پېښې پر سر اسامه بن لادن تقبله الله باندې واچوله، چې دا کار هغه کړی دی او نوموړی په افغانستان کې اوسیږي. د نړۍ کفارو امیر المؤمنین ته وویل: اسامه بن لادن په لاس راځي. ملا صاحب ورته وویل: په لاس یې نه درکوم، ځکه چې ما ته یې پناه راوړې ده. نړیوالو ورته وویل: که اسامه په لاس نه راکوی، موږ پر افغانستان حمله کوو. امیر المؤمنین رحمه الله ورته وویل:

د کب لسمه د گران هېواد په کلیز کې!!

چیرول سمن

او ډېر نور... نو د دوحې تړون او د کب لسمه که یوه هر اړخیزه تاریخي بریا وه، په نړیواله کچه د جهاد او لاسته راوړنو یې یوه ستره تبلیغاتي سوبه هم وه چې پرې د اسلامي امارت او افغانستان په اړه یې د نړیوالې کچې عام فکر او احساس خپل ځای ته راوست. د کب لسمه او د دوحې تړون د افغان ولس، مسلمانې ټولني او ټولې نړۍ لپاره هر یوه ته د ورپېښو حالاتو پر مقتضا یو ښه پیغام لري او که یو د افغانانو لپاره ویاړ ګڼله کېږي؛ د اسلامي ورورۍ پر مدار ټولې مسلمانې ټولني ته ویاړ دی او که د مسلمانې ټولني بریا ګڼله کېږي، د ټولې بشري ټولني په خیر دی چې پرې اشغال ته عملاً افغان ولس ماتي ور کړه، ویاړ یې پرې بشپړې اسلامي ټولني ته ویاړنه او له خیر څخه یې ټوله بشري ټولنه برخمنه شوه، خو که څیر شو؛ اشغالګرو یې له توافقاتو په بیا بیا سرغړونې سره چې لا تر اوسه دوام لري او پرې سربېره د یادو توافقاتو ضد تبلیغاتي هڅې بیا هم د دې لپاره دي چې د دوحې تړون پر حیثیت، ارزښت، تاریخي اهمیت، لاسته راوړنو او ښو پایلو یې گرد پرېوزي او بیا هم د بې خایه اټکلونو، اندېښنو او پوښتنو په رامنځته کولو په کې اسلامي امارت پر وښودل شي، خو اشغالګر او مزدوران یې باید پوه وي چې د دوحې تړون پر لاسلیکولو او خپلې هر اړخیزې ماتې پر منلو یې د دې هر ډول چانسونه له لاسه ور کړي او اوس چې اسلامي امارت د خپل هېواد او ولس د سترګو پر وړاندې یو مسئول نظام او چارواکي یې د همدې دوحې د تړون نوبتګرې څیرې دي؛ دغه هڅې پخې مو ځای نه نیسي، د دوحې تاریخي تړون پر ویاړ د کب لسمه د گران هېواد په کلیز کې ځای لري، اسلامي امارت او افغانانو د دغه ویاړ بیه پرېکړې، ارزښت یې پېژني او له پر مختګونو او پر ځان بسیاینې سره به یې نور هم او لا ښه وپېژني، نو ځکه یې لمانځي، تاسو ته دې د پرله پسې ماتو تسلیم وي.

خو پراخ او بوږنونکي اټکلونه، اندېښنې او پوښتنې را ولاړې کړې وې او دا لوړې تبلیغاتي هڅې او بېېسي ټولې د حقیقت او ځمکنی واقعیت پر ډگر خپلې مېرهنې ماتې، نسکورۍ او هر اړخیز زوال د ټولو او په اړه یې عام پام او احساس سرچپه کولو په پار هم پر ځان منلې او هم یې پر اسلامي امارت تاوانولې. لکه چې چانس یې هم بېخي پراخ و او له تړون وروسته تر بشپړې تېښتې د هغه له توافقاتو مکررې او په سلګونو (د هغه مهال یوې سرسري احصایې له مخې ۱۲۰۰ موارودو کې) سرغړونې او پرې متقابل غبرګون ته د اسلامي امارت اړ کولو هڅې هم وشوې؛ یوه موخه همدا وه چې د دوحې تړون دا دومره ستر ویاړ او بریا مو پیکه او د یوې داسې معاملې رنګ واخلي چې کله پاللې او کله بابللې، خو په باور-زموږ ویاړ-د تاریخ برخه ونه ګرځي، نو خدای مکره که د مذاکراتو په دوام کې ډېر لږ هم داسې څه را منځته شوي وای چې اشغالګرو پر یادو ۱۸ میاشتې ټګیو برگیو او تبلیغاتي هڅو سره غوښتل او یا لږ تر لږه دغو مذاکراتو د جوړجاړي او معاملې بڼه غوره کړې وای؛ ډېر زیات او تر هغې کچې زیان به مو کړی وای چې اشغالګرو یې تاپیا او تمه هم نه وای کړې، د دوحې تړون د ویاړ بشپړ ځای به پیغور او سرتیټی ډک کړی وای او طبعاً به نه جبرانېدونکې هم وه چې د افغان ولس، اسلامي امارت مشرانو-مجاهدینو او ټولو رېښتنو خواخوږو اندېښنه هم همدا وه. خو د گردې نړۍ په شتون کې د دوحې تړون لاسلیک شو او د تکبیر ملکوتي چیغو له ټولو حقائقو تبلیغاتي څادر کش کړ، د څو دقیقو په ظرف کې یې آن پر نړیواله کچه هم عام فکر او احساس بدل او واقعیتونه یې د تبلیغ سرچپه په رښتینې بڼه وښودل، ټولې اندېښنې-پوښتنې-اټکلونه یې ځواب کړل او نور یې پای ته ورسول، د یرغلګرو ماتې-نسکور حیثیت-د زوال پیلامه یې بشپړ رسوا او بریند کړل، د ستونزې ډیپلوماټیک هواري پر نوم ټګیو برگیو-معامله ګرۍ-هرڅه چانس له منځه لاړ

د کب لسمې او د اشغال د خاتمې تړون درېیمه کالیزه په داسې حال کې لمانځو چې له تمې د لوړو پایلو ترڅنګ یې د ۴۳ کاله قربانیو، ارمانونو او جهادي هلوځلو او په ځانګړې توګه د شاهي کورنۍ تاریخي معرکې چې لا د صلیبي اشغال د پیل له لومړیو شېبو یې همدا د کب ۱۰ (د مالوماتو په توپیر ۱۲مه) د هېواد په تاریخ کې په خپل نوم او ویاړ کړه؛ د پکتیا له جغرافیوي هسکو یې راګرې پیغام او الهام تحقق موندلی او د ښمر په توګه یې ازادې، خپلواکي، اسلامي نظام او په سیوري کې یې بې ساري پرمختګونه او لاسته راوړنې په لاس کې لرو او لازياتې هیلې او امیدونه یې را ټوکولي دي. د کب ترلسمې د تبلیغاتو په دروند غبار او گرد کې جهاد زور، ښمر او په زړه پوري پایلې نه مالومېدې او چې د افغانانو د جهاد او سرښندنو په نتیجه کې د صلیبي نړۍ د بالفعل او عملاً ماتې لومړی څرک هم ولګېد او بیا یې د واقعیت او حقیقت پر ډگر بشپړه ماتې هم خوړلې او امپراتوري یې نسکوره وه، هم یې د چا زړه ته لاره نشوه موندلای، بلکې همدې تبلیغاتو د افغانانو او اسلامي نړۍ د دفاعي ځواک او کرښې (جهاد) د ماتې فکر او احساس عام کړي و او داسې یې ښوده چې که له افغانستانه اشغال ټولېږي، نو دا یواځې له دې وجې چې موخې یې ترلاسه کړې، مجاهدین یې له منځه یووړل او دا هڅه هم وشوه چې له هېواده د اشغالګرو وتل په یو نه یو ډول جوړ جاړی او له اسلامي امارت او یا هم که وشي له خپل ټپلي رژیم سره د یوې معاملې له مخې تبلیغ او د اوس او راتلونکي لپاره یو څه پکې ترلاسه کړي چې دې ټګۍ برګۍ یې د مذاکراتو پېچلتیا ژوره کړه، تر ۱۸ میاشتې مودې وغځېدل او آن روان بریالي مذاکرات چې اشغالګر لوری به کې له ماتې سره مخ و اسلامي امارت بریالی و؛ هم د ننګونو او ګواښونو ښکار او بې پایلې تبلیغ کېدل چې د افغانانو، افغانستان، د هغو د راتلونکي په اړه یې

د دوحې تړون او خو درسونه

مولوي نورالحق مطوري

ويل: طالبان به يا تسلمبيري يا به وژل كيږي.د دوحې د تړون وروسته امريكايانو لكه په جگړه كې چې روحيه له لاسه وركړې وه په سياسي ډگر كې يې هم روحيه له لاسه وركړه او د مذاكراتو په ټوله پړاو كې د افغانستان اسلامي امارت مذاكراتي ټيم په روحيه او استدلال كې برلاسى وو.داسې ويلاى سو چې د دوحې تړون په سياسي لحاظ نړيوالو ته طالبان د يوې ډلې د حيثيت څخه د نظام حيثيت ته پورته كړه او په امريكا يې هغه اقرارونه وكړه چې په تاريخ كې يې نه وه كړي.الحمدلله د اسلامي امارت پلاروي په قطر كې د خپل ولس او نظام داسې استازولي وكړه چې ټوله نړۍ يې ځان ته حيرانه كړه او د افغانانو سياسي نبوغ يې په ټولي نړۍ باندي ومنى.

د دوحې د تړون څخه موږ لاندي عبرتونو او درسونو ته اشاره كولاى شو:

۱ - د دوحې د تړون سره هغه باورونه غلط وختل چې خلكو به ويل: امريكا ماتي نه خوري او نه د طالبانو سره خبرو ته كېښي.

۲ - د دوحې تړون په تاريخ كې د امريكا لپاره لوى شا ته تگ وو ځكه د امريكايانو عمومي پاليسي خو دا وه چې: طالبان به يا تسلمبيري يا به وژل كيږي.

۳ - د دوحې تړون دا ثابته كړه چې د الله لپاره مبارزه كه څه هم ډېره كمه وي بې نتيجې نه پاتيري ځكه د دوحې تړون د افغان مجاهدينو د جهاد او قربانۍ د مثبتو پايلو څخه يوه پايله وه.
۴ - د دوحې تړون كه په مستقيم ډول د افغانانو لپاره لويه لاس ته راوړنه وه خو په ټولي نړۍ كې د مسلمانانو لپاره آزموينه هم وه ځكه د دوحې د تړون سره دا ثابته سوه چې دا دومره وختونه د امريكا په اړه د اسلامي هيوادونو د مشرانو باورونه بې خايه او ناسم وه ځكه دوى خو له ويري خپل هر څه او ټوله امكانات د امريكايانو په لاس كې وركړي وه په دې گمان چې امريكا به هيڅ وخت ماتي نه خوري او هيڅوك به د امريكا په وړاندي نه دريږي خو الله تعالى د دوحې په تړون باندي د امريكا ماتي او عاجزي په ننداره كېښودل او مسلمانانو

«به مناسبت دهم حوت»

بیرق رسول الله و قبی پرچم اسلام پر کفار خړی پیروز گردید!

سیدالکوع احمدی

برگزیدند. اگر به کشورهای خارومیانه، آسیای میانه و شمال افریقا نگاه کرده شود بسیاری از این بیرق‌ها پس از عصر استعمار و اشغال بوجود آمده‌اند.

بیرق سه رنگ قبلی افغانستان همچنان زاده‌ای اشغال و استعمار است.

به همین خاطر نه به هويت کدام قوم خاص تعلق دارد و نه هم به ارزش‌های مهم و مشترک مردم مسلمان افغانستان که از اسلام سرچشمه گرفته است. مسلمانان قبل از حضور استعمار در سرزمین‌های شان با بیرق اسلام به عنوان نمادی «نظام اسلامی» آشنایی داشتند، و نیز مفهوم و اهمیت نهفته در آن را می‌دانستند. در زبان عربی بیرق و یا «لواء» در لغت «العَلَم» گفته می‌شود. چنانچه در فرهنگ محیط آمده است: واللواء، بالمدء، العَلَمُ؛ ج: أَلْوِيَّةٌ یعنی بیرق به مفهوم نماد و یا نشانی است. ابن ماجه از حضرت جابر رضی‌الله‌عنه روایت می‌کند: ترجمه: «در روز فتح زمانی که پیامبر اسلام داخل مکه گردید لواء و یا بیرق سفید همراهی شان بود.» خلفای راشدین در کاربرد لواء و رایه از رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم متابعت می‌نمودند، چون ایشان آنچه را

ته بی‌ دا په ډاگه کړه چې اوس هم داسې کسان سته چې زما پر دین غیرت کوي او د نړیوالو غټو کفارو سره د جهاد مقدسه دنده پر مخ وړي نو تاسې مسلمانان هم باید وینئ او بیداره اوسئ او نور د امریکایانو څخه مه وپرېږئ.
۵ - د دوحې تړون که له یوې خوا د افغانانو غیرت نړیوالو ته ښکاره کړ له بلې خوا یې د افغانانو اتفاق او اتحاد هم په ډاگه کړ چې اتلس کاله یې د یوه امیر تر قوماندې لاندي د جهاد سپېڅلې لاره تعقیب کړه او بېله دې چې تر خپل مینځ د ژبې، وطن او قوم پر سر لانجه وکړي په یو موتي او یو آواز د نړیوال مستکبر په وړاندي و درېدل او هغه یې د خپل وطن څخه شړلو ته مجبور کړ.

۶ - د دوحې تړون د مسلمانانو سره د الله تعالی هغه وعده یو ځل بیا تجدید کړه چې فرمایي: ژباړه: تاسې به لوړ یاست که چیري تاسو مسلمانان وی. افغانانو چې کله خپل اسلام وساتی الله تعالی هم خپله وعده ورسره پوره کړه او امریکا یې د دوی په لاس ماته کړه.موږ باید دغې ورځې ته په ډېره لویه سترگه وگورو او په خپلو تاریخونو کې یې د حدیسي د سولې په څېر په زرین عنوان ولیکو تر څو را روانو نسلونو ته درس سي او موږ ددې ورځې لاس ته راوړني له یاده و نه باسو.

الحمدلله چې اوس اسلامي نظام نافذ دی دا د ټولو مبارزینو د مبارزې نتیجه ده؛ کومو مجاهدينو چې عملا جگړه کړې، کومو مشرانو چې په سياسي دفتر کې د کفارو سره سياسي مقابله کړې، کومو اسلامپالو چې په فکري او فرهنگي ډگرونو کې مبارزه کړې او کوم ولس چې د مجاهدينو او مبارزينو ساتنه او پالنه کړې ټول په دې نظام کې شریکان دي او هر څوک باید ځان په دې نظام کې وويني او د دې نظام د سمبالښت او ساتني لپاره مسئوليت سر ته ورسوي.موږ افغانان باید شکر آداء کړو او په خپل مینځ کې یو والی او اتحاد نور هم وساتو تر څو همداسې بريالي پاته سو او د دښمنانو د دسيسو او توطئو څخه په آمان شو.

توافق نامه دوحه؛ ملاک عقلانیت حق و باطل

ابوالیاس جهادوال

دیروز (دهم حوت) مصادف به سومین سالروز توافقانه صلح دوحه بود؛ توافقنامه ایکه با خروج « کریس دوناھو» آخرین سرباز آمریکایی، در نیمه‌های شب ۸ سنبله از میدان هوایی کابل، منتج به خاتمه اشغال ۲۰ ساله متجاوزین صلیبی و احیای نظام امارت اسلامی در سراسر افغانستان شد.

ایالات متحده امریکا و انگلستان در هفتم اکتوبر سال ۲۰۰۱ میلادی در حالی تحت عنوان « عملیات آزادی بلندمدت» بر افغانستان حمله کردند که هرگونه گفتگو و مذاکره با (امارت اسلامی) را مردود و کسر شأن برای خود تلقی می‌نمودند و به تمامی کشورهای جهان هوشدار دادند که یا با آنها یا هم در مقابل آنها باشند و نباید بی طرفی را اختیار کنند.

اما در نتیجه مبارزات نفسگیر و نابرابر مجاهدین امارت و همکاری بی دریغ ملت افغان با نصرت آلهی بالاخره تن به گفتگوهای صلح دادند و برای اولین بار در ۱۲ اکتوبر سال ۲۰۱۸ مذاکرات رویاروی با نماینده‌گان سیاسی امارت اسلامی را در شهر دوحه پایتخت قطر آغاز نمودند.

مذاکرات صلح دوحه درست زمانی آغاز شد که اشغالگران غربی دیگر شکست خود در میدان جنگ با مجاهدین امارت اسلامی را پنهان کرده نمی‌توانستند و گلیسم اشغال از بیشتر قراء و قصابات کشور برچیده شده و خط نبرد به حومه شهرها رسیده بود. بناءً امریکا و کشورهای حامی آن خواست به نحوی این شکست نظامی خود را در میز مذاکره تلافی نموده و از طریق سیاسی به اهداف شوم خود برسند.

در این مذاکرات چهارده مرحله‌یی که با میزبانی کشور قطر در شهر دوحه آغاز به پیش برده می‌شد، یک طرف آن را ستراتیژی‌یک‌های مهم و کار کشته‌یی امریکایی بودند که هر یک آنها سال‌ها در بخش‌های مربوطه آموزش تخصصی دیده بودند و یک تیم متخصص مشاورین را نیز در کنار خود داشتند که با هزاران مکر و فریب تلاش داشتند، نظر خود را که همانا ادامه حضور شان در افغانستان و صلب آزادی افغان‌ها بود، بر جانب مقابل تحمیل نمایند. اما جانب دیگر آنهایی بود که بیشتر شان از سنگرها جنگ و یاهم از زندان‌ها بدون هیچ‌گونه آماده‌گی قبلی راهی مذاکرات شدند. بناءً با توجه به این نابرابری دیپلماتیک بیشتر به این باور بودندکه جانب امریکایی در این مذاکرات دست بالا خواهد داشت و دیپلماتان امارت اسلامی را فاقد دید دیپلماتیک می‌دانستند، اما واقعیت برعکس بود.

قرار معلومات روزی گفتگوها میان دو طرف به حدی جدی شد، که شیخ محمد بن عبدالرحمن آل ثانی وزیر خارجه قطر به محترم شیرمحمد عباس ستانکزی عضو مذاکره کننده امارت اسلامی گوشزد کرد که باید حساسیت موضوع را درک کند زیرا با یک ابرقدرت جهانی(امریکا) قرار دارد. اما جناب ستانکزی صاحب در پاسخ برایش گفت: جناب وزیر! به اندازه نفوس قطر در مقابله با امریکایی‌ها قربانی داده ایم و به همین تعداد بیوه داریم. بناءً می‌دانیم که با آن‌ها چگونه برخورد داشته باشیم.

این قاطعیت، عقلانیت، حقانیت و وحدت نظر تیم مذاکره کننده امارت اسلامی منتج به توافقی شد که اکنون امریکایی ها نیز به ناکامی خود در این مذاکرات اعتراف می‌کنند.

کنت مک‌کنزی، رئیس ستاد فرماندهی مرکزی امریکا، در نشست استجوابیه کمیته نیروهای مسلح ولسی جرگه امریکا که به تاریخ ۷ میزان سال ۱۴۰۰ برگزار شده بود، اظهار داشت که توافق دوحه یکی از علت‌های اصلی سقوط حکومت کابل و نیروهای نظامی تحت‌الحمایه امریکا بوده است. لوید آستین، وزیر دفاع امریکا نیز اعتراف کرده است که توافق دوحه محدودیت‌هایی را بر نیروهای امریکایی وضع کرد که باعث تضعیف نیروهای نظامی حکومت کابل و شکست نظامی آنها در افغانستان شد. مارک میلی، لوی درستیز امریکا نیز جنگ بیست ساله در افغانستان را یک شکست راهبردی تلقی نموده که عقد توافقنامه دوحه این شکست را سرعت بخشید.

هم‌چنان در واکنش با خروج نیروهای امریکایی از افغانستان، ۹۰ جنرال و دریادار بازنشسته آن کشور با صدور نامه‌ای سرگشاده خواهان کناره‌گیری لوید آستین، وزیر دفاع و مارک میلی، رئیس ستاد ارتش ایالات متحده به‌دلیل قصور در انجام وظایف اولیه آنان شدند.

از سوی دیگر دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق ایالات متحده، در بیانیه‌ای کوتاه، ضمن انتقاد از عملکرد جو بایدن، رئیس‌جمهوری ایالات متحده در نحوه خروج از افغانستان، خواستار بازگرداندن تجهیزات نظامی آمریکا و یا در صورت نیاز، ارسال نیروهای نظامی برای پس‌گرفتن این تجهیزات و یا بمباران آن‌جا شد.

کریس استوارت، عضو جمهوری‌خواه آمریکا نیز در توئیتر خود خروج نیروهای امریکایی از افغانستان را شرم‌آور خوانده و افزوده است که با خروج نیروهای این کشور، شهروندان امریکایی که در افغانستان به جا مانده‌اند شاهد این بودند که چگونه آنان را در پشت خطوط دشمن رها کردند.

فرزند دونالد ترامپ، نیز در واکنش به خروج نیروها از افغانستان در توئیتر خود نوشت پدرش در دوره ریاست جمهوری خود گروگان‌های امریکایی را به خانه باز می‌گرداند اما اکنون جو بایدن شهروندان این کشور را در افغانستان جا گذاشت تا گروگان گرفته شوند.

با توجه به موارد فوق گفته می‌توانیم که توافق‌نامه دوحه نه تنها منتج به خاتمه اشغال ۲۰ ساله کشور از سوی امریکا و ۴۸ کشور حامی آن، احیای نظام امارت اسلامی، تأمین صلح سراسری و حاکمیت واحد در کشور شد، بلکه درایت سیاسی و عقلانیت سیاسیون افغان را نیز به نمایش گذاشت که ستراتیژیک‌های کارکشته امریکایی را در میز مذاکره شکست دادند، بناءً باید به‌مثابه یک روز عطف در تاریخ جهان به خط زرین نگاشته شود.

شوراز

د حوت لسمه د اشغال خاتمه!

شرافت ويار

د حوت لسمه د اشغال خاتمه!

ستا د غرور او لوی جنجال خاتمه!

تا راته ډېر د ساده فکر وکړ!

وموکره ډېره په کمال خاتمه!

ستا غلامي ته چې يې غېږ خلاصه کړه!

هغوی بللې وه محال خاتمه!

چې مو قدم بيا په درشل کېنږدي!

کره يې اخيره د دې کال خاتمه!

ستا ډيموکرات فکر غوښتله رانه!

زموږ د حياء او زموږ د شال خاتمه!

نور به بل چاته لاس نيوی نه کوو!

وياره راغلې ده د سوال خاتمه!

آزادي!

حسان ضعيف

راځئ چې ولمانځو ملگرو آزادي په گډه

له يرغلگرو مو گټلې خپلواکي په گډه

راځئ چې سيال کاندو هېواد د نور جهانه سره

راځئ چې وکړو له نړۍ سره سيالي په گډه

راځئ چې اوښکې کړو ورپاکې د تيم د سترگو

ځکه ورکړې يې پلرونو قرباني په گډه

راځئ چې زړونه مو پيوند کاندو په مينه سره

راځئ چې ختمه کړو نور کرکه دښمني په گډه

راځئ چې وکړو الله ته څو سجدهې د شکر

راځئ چې ليرې کړو له زړونو ستوماني په گډه

راځئ چې وشرو نفاق حسان ضعيفه له چم

لکه چې څرنگه مو وشړل پردي په گډه

د دوحې تړون!

ساقيار

ډوبه دفنا په سيند بېړۍ وه خو راتم شوله

نور مو د ژوندون وروستۍ سلگۍ وه خو راتم شوله

نور د ازادۍ ليلا زموږ په نصيب نه وله

غونډه پرې ډبرگ بنسامار مړۍ وه خو راتم شوله

دا افغانستان د ميرنيو شازلميو کور

برگه بلوسيدلې پرې نړۍ وه خو راتم شوله

زموږ له سره يې واخيستل بې شميره دحساب سړي

دا جگره مرگينه خونړۍ وه خو راتم شوله

زما له هييتي گوزاره هسي تقدير چپه کړه

رنگه دا ياغی سپينه ماني وه خو راتم شوله

نن د کب لسمه د دوحې تړون حتمي بريا

مره ترې ساقياره ناتوگۍ وه خو راتم شوله

شريعت

په يوه پېړۍ کې خوږزاگانې

ساجدالله عظمت

بوټونه، جمپرونه او نور پاتې شوني موندل كيږي. څنگه چې کریملین ته د شوروي یرغلگرو عسکرو گڼې جنازې ور روانې شوې، نو دیکتاتور واکمن يې (گرېباچوف) ځان ته د وړو پوزې اېښودلو ډرامه پیل کړه.

د جېنوا معاهده:

په لنډه موده کې د امریکا، شوروي اتحاد، کابل رژیم او د اسلام اباد د واکمنو ترمنځ په جېنوا کې خبرې اترې پیل شوې؛ خو د هغه وخت جهادي مشران له دې بهیږه دباندې وساتل شول، د مجاهدینو موقف دا و چې موږ د کابل له گوداگي رژیم سره مذاکرات نه کوو، موږ له شوروي اتحاد سره خبرې اترې کوو، ولې داسې ونشول. د پورته یادو څلورو اړخونو ترمنځ ناستې پاستې وشوې او په پایله کې يې د جېنوا تړون لاسلیک شو چې پر اساس يې د ۱۳۶۷ هـ.ش کال د دلوې په ۲۶مه شورویان زموږ له ټاټوبي سر ځورې ووتل.

د جېنوا د تړون بې خوندي په دې کې وه چې د معضلې اصل فريق (مجاهدين) په مذاکراتو کې نه وو، نو په نړيوالو مجامعو کې يې داسې انعکاس ومونده چې د مجاهدینو وصيان او سرپرستان امریکا او پاکستان دي. ولې د سنګرونو مجاهدین په دې تړون او د نړيوالو په خبرو متزلزل نه شول، د ۱۳۷۱ هـ.ش د ثور په ۷مه يې د کابل گوداگی نظام راچپه کړ او په فاتحانه ډول پلازمېنې (کابل) ته ننوتل. دا چې: (اسلامي نظام جوړ نه شو د هغه عاملین هم څرگند دي.)

په يوه پېړۍ کې څو غزاگانې وشوې!؟

په زغرده ویلی شو او نړيوالو ته هم روښانه ده چې افغانانو په يوه پېړۍ کې درې غزاگانې وکړې او په دريو واړو جهادونو کې يې چې دښمنانو ته مرګوني گوزارونه ورکړل، هغوی (دښمنان) اړ شول چې د سولې تړونونه لاسلیک کړي.

د کابل کمونيست رژیم چې رنگ شو، مجاهدینو کابل ونيو، له بده مرغه چې ځينو پلورل شويو کسانو د خپلو بادارانو په واسطه په هېواد کې خپلمنځي جگړې وښلولې او گران ټاټوبی يې د هلاکت کڼدې ته ور ډيکه کړ، داسې نادودې وشوې چې هغه نه چنگېز او نه کوم بل وحشي کړې وې. په هغو ناخوالو او نارواو باندې په ټوکونو ټوکونو کتابونه ليکل کيږي، خو بيا به هم دا باب بشپړ نه شي.

د پاتکسالاري پای:

له اوږدې تيارې وروسته د پاتکسالاريو او نورو جرمونو د ختمولو په موخه د ارواښاد ملا محمد عمر مجاهد رحمه الله تر قیادت لاندې يو لږ شمېر ولې مخلص او د هېواد په درد دردمن طالبان را پورته شول، چې په لږ وخت کې ان تر کابله ورسېدل، کابل يې ونيو او د ظالمانو تغر يې ور تول کړ، اسلامي نظام يې قايم او حدود يې جاري کړل.د يو سوچه اسلامي نظام تر ليدلو وروسته د نړيوال کفر په خپته کې دردونه پيل شول، امریکا او يهودو د امریکا د لوړو سوداگريزو برجونو د نږدلو ډرامه جوړه کړه او پرته له ثبوته يې د پرې گوته اسلامي امارت ته ونيوله.

صليبي يرغل:

د امریکا دیکتاتور واکر بوش او د انگلستان د هغه مهال لومړي وزير ټوني بليسر غوغا جوړه کړه، د دوه پنځوسو هېوادونو اشړ يې برابر او د ۲۰۰۱ کال د اکتوبر په ۷مه يې زموږ پر ټاټوبي چې اسلامي امارت پرې واکمن و، ناروا بريدونه پيل کړل. د اسلامي امارت مجاهدو سرتېرو هم په مېړانه مقابله کوله، ولې متاسفانه چې ځينې خرڅ شويو افغان نما اجيرانو له نړيخورو صليبيانو سره لاس يو کړ او د (ابو رغال) رول يې ادا کړ، صليبي لېوانو په هېجا هم صرفه نه کوله، نو د اسلامي امارت قیادت له څلوېښتو ورځو وروسته شاتګ وکړ.

صليبي لېوانو هوايي او زمکنيو بريدونو ته ادامه ورکړه او هم مهاله يې د المان په بون کې د گوداگي حکومت د جوړولو له پاره کانفرانس دایر کړ. له ډېرو چنو وهلو وروسته يې حامد کرزی د عبدالاحمد کرزي زوی د کارمل په څير د کابل د تخت او تاج څښتن کړ. صليبيانو د ترهګرو او ترهګرۍ له منځه وړل (د دوی په اصطلاح)، د ديموکراسي، بشري حقونو، د ښځو د حقوقو او بيان

۱۱ حوت ۱۴۰۱هـ.ش

افغان اعلانات

عنوان داوطلبی: شړطنامه مزایده داوطلبی (آفرهای سربسته) اجاره دهی موازی (۸۷) مترمربع پارکینگ واقع تهیه مسکن

شماره داوطلبی: 1401/KM/NCS/L-021

شماروالي کابل از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید، تا در پروسه داوطلبی اجاره دهی موازی (۸۷) مترمربع پارکینگ واقع تهیه مسکن ناحیه چهارم شهرکابل اشتراک نموده و نقل شړطنامه مربوطه را دربدل (۱۰۰۰) یکهازافغانی بدون بازگشت از آمریت تدارکات خدمات مشورتی واجاره دهی ریاست تدارکات شارووالی کابل بدست آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شړطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشراعلان الی ۲۱ روز تقویمی بعداً ارائه نماید. آفر های نا وقت رسیده قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر مبلغ (۸۰۰۰۰۰) افغانی نقدی ویا بانک گرتنی اخذ میگردد، جلسه آفر گشایی مطابق مندرج شړطنامه به وقت وزمان تعیین شده، در منزل اول صالون طعام خوری (کلوپ) شارووالی کابل واقع چهار راهی ملک اصغر – جوار پارک زرنگار، شهر کابل تدویر میگردد.

عنوان داوطلبی: شړطنامه مزایده داوطلبی (آفرهای سربسته) اجاره دهی موازی (۹۵۸۵) مترمربع بازارمجاهدین دارای (۴۴) باب غرفه واقع قوای مرکز کارته آریانا

شماره داوطلبی: 1401/KM/NCS/L-139

شماروالي کابل از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید، تا در پروسه داوطلبی اجاره دهی موازی (۹۵۸۵) مترمربع بازارمجاهدین دارای (۴۴) باب غرفه واقع قوای مرکز کارته آریانا ناحیه دوم شهرکابل اشتراک نموده و نقل شړطنامه مربوطه را دربدل (۱۰۰۰) یکهازافغانی بدون بازگشت از آمریت تدارکات خدمات مشورتی واجاره دهی ریاست تدارکات شارووالی کابل بدست آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شړطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشراعلان الی ۲۱ روز تقویمی بعداً ارائه نماید. آفر های نا وقت رسیده قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر مبلغ (۱،۵۰۰،۰۰۰)افغانی نقدی ویا بانک گرتنی اخذ میگردد، جلسه آفر گشایی مطابق مندرج شړطنامه به وقت وزمان تعیین شده، در منزل اول صالون طعام خوری (کلوپ) شارووالی کابل واقع چهار راهی ملک اصغر – جوار پارک زرنگار، شهر کابل تدویر میگردد.

عنوان داوطلبی: شړطنامه مزایده داوطلبی (آفرهای سربسته) اجاره دهی موازی (۱۱۱۶) مترمربع زمین سفید واقع پروژه ۲۱۲ فامیلی

شماره داوطلبی: 1401/KM/NCS/L-137

شماروالي کابل از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید، تا در پروسه داوطلبی اجاره دهی موازی (۱۱۱۶) مترمربع زمین سفید واقع پروژه ۲۱۲ فامیلی ناحیه یازدهم شهرکابل اشتراک نموده و نقل شړطنامه مربوطه را دربدل (۱۰۰۰) یکهازافغانی بدون بازگشت از آمریت تدارکات خدمات مشورتی واجاره دهی ریاست تدارکات شارووالی کابل بدست آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شړطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشراعلان الی ۲۱ روز تقویمی بعداً ارائه نماید. آفر های نا وقت رسیده قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر مبلغ (۳۰،۰۰۰) افغانی نقدی ویا بانک گرتنی اخذ میگردد، جلسه آفر گشایی مطابق مندرج شړطنامه به وقت وزمان تعیین شده، در منزل اول صالون طعام خوری (کلوپ) شارووالی کابل واقع چهار راهی ملک اصغر – جوار پارک زرنگار، شهر کابل تدویر میگردد.

عنوان داوطلبی: شړطنامه مزایده داوطلبی (آفرهای سربسته) اجاره دهی موازی (۶۳۴) مترمربع زمین واقع کوچه بارانه پهلوی شوربازار

شماره داوطلبی: 1401/KM/NCS/L-135

شماروالي کابل از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید، تا در پروسه داوطلبی اجاره دهی موازی (۶۳۴) مترمربع زمین واقع کوچه بارانه پهلوی شوربازار ناحیه اول شهرکابل اشتراک نموده و نقل شړطنامه مربوطه را دربدل (۱۰۰۰) یکهازافغانی بدون بازگشت از آمریت تدارکات خدمات مشورتی واجاره دهی ریاست تدارکات شارووالی کابل بدست آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شړطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشراعلان الی ۲۱ روز تقویمی بعداً ارائه نماید. آفر های نا وقت رسیده قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر مبلغ (۲۵،۰۰۰) افغانی نقدی ویا بانک گرتنی اخذ میگردد، جلسه آفر گشایی مطابق مندرج شړطنامه به وقت وزمان تعین شده، در منزل اول صالون طعام خوری (کلوپ) شارووالی کابل واقع چهار راهی ملک اصغر – جوار پارک زرنگار، شهر کابل تدویر

افغان اعلانات

عنوان داوطلبی: شړطنامه مزایده داوطلبی (آفرهای سربسته) اجارهدهی مؤقت زمین به مساحت مجموعی (۵۴۶۵) مترمربع واقع چهارراهی پنجصدد فامیلی از مربوطات ناحیه یازدهم

شماره داوطلبی: 1401/KM/NCS/L-128

شماروالي کابل از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می‌نماید، تا در پروسه داوطلبی اجاره‌دهی مؤقت چهار ساحه زمین به مساحت‌های (۴۰۰)، (۳۹۶)، (۱۳۴) و (۳۲۵) مترمربع واقع چهارراهی پنجصدد فامیلی از مربوطات ناحیه یازدهم شهرکابل اشتراک نموده و نقل شړطنامه مربوطه را دربدل (۱۰۰۰) یک هزار افغانی بدون بازگشت از آمریت تدارکات خدمات مشورتی و اجاره‌دهی ریاست تدارکات شارووالی کابل به‌دست آورده، آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شړطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات بطور سربسته از تاریخ نشر اعلان الی ۲۱ روز تقویمی بعداً ارائه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده قابل پذیرش نمی‌باشد.

تضمین آفر مبلغ (۱۰۰،۰۰۰) یکصدد هزار افغانی نقدی و یا گرتنی بانک اخذ می‌گردد، جلسه آفرگشایی مطابق مندرج شړطنامه به وقت و زمان تعیین شده، در منزل اول صالون طعام خوری (کلوپ) شارووالی کابل واقع چهار راهی ملک اصغر – جوار پارک زرنگار، شهر کابل تدویر می‌گردد.

عنوان داوطلبی: شړطنامه مزایده داوطلبی (آفرهای سربسته) اجاره دهی موازی (۱۰۳/۸) مترمربع زمین واقع گذر آهنگری (سراجی)

شماره داوطلبی: 1401/KM/NCS/L-133

شماروالي کابل از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید، تا در پروسه داوطلبی اجاره دهی موازی (۱۰۳/۸) مترمربع زمین واقع گذر آهنگری (سراجی) ناحیه اول شهرکابل اشتراک نموده و نقل شړطنامه مربوطه را دربدل (۱۰۰۰) یکهازافغانی بدون بازگشت از آمریت تدارکات خدمات مشورتی واجاره دهی ریاست تدارکات شارووالی کابل بدست آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شړطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشراعلان الی ۲۱ روز تقویمی بعداً ارائه نماید. آفر های نا وقت رسیده قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر مبلغ (۱۵،۰۰۰) افغانی نقدی ویا بانک گرتنی اخذ میگردد، جلسه آفر گشایی مطابق مندرج شړطنامه به وقت وزمان تعیین شده، در منزل اول صالون طعام خوری (کلوپ) شارووالی کابل واقع چهار راهی ملک اصغر – جوار پارک زرنگار، شهر کابل تدویر میگردد.

اعلان دعوت به داوطلبی

وزارت فواید عامه از تمام داوطلبان/سرمایه گذاران علاقمند که توانایی مالی، ماشینزی و تجهیزات، پرسونل تخنیکى و فنى،ظرفیت، قابلیت و مهارت های تخنیکى، فنى و مسلکى داشته باشند و شرایط مندرج شړطنامه مربوطه را تکمیل نمایند، دعوت مینماید تا در داوطلبی پروژه ترمیم اساسی پل های مسیر سرک شاهراه عمومی کابل-کندهار(از ولایت غزنی الی ولایت کندهار) تحت دو لات که شامل پل های ذیل می باشد(پل زیارت آخند زاده، پل حسن کاریز، پل نوی کلی، پل مغلیز، پل غشی رباط، پل ساحه عظمت، پل سنگرمانده و پل زاړه نورک) اشتراک نموده، درخواست ها و آفر های سربسته خویش را مطابق شرایط مندرج شړطنامه بعد از نشر این اعلان الی آخرین روز ضرب الاجل تسلیمی آفرها به وزارت فوایدعامه ارایه نمایند. بازدید ساحه، تحلیل ارقام و احجام ترمیمات اساسی پل های ترمیم طلب مسیر شاهراه متذکره از(غزنی الی کندهار) و داشتن تجهیزات، ظرفیت، مهارت ها و قابلیت تخنیکى و مالی و سایر شرایط مندرج شړطنامه توسط داوطلبان حتمی می باشد.

آدرس حصول شړطنامه: شړطنامه را ذریعه فلش/میموری از وزارت فواید عامه واقع سرک پلچرخى مقابل مرکز تعلیمی وزارت دفاع ملی، بدست آورده و تسلیمی آفر ها بتاریخ (۲۹ ۱۴۴۴/۰۸/۱)که ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر صورت میگيرد . آفرهای دیر رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمیباشد.

زمان آفرگشایی: (۲۹/۰۸/۱۴۴۴ هـ.ق) « روز سه شنبه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر، سالن جلسات ریاست تدارکات ».

نوت: درصورتیکه تاریخ ۱۴۴۴/۸/۲۹ هـ ق سال جاری بطور غیر مترقبه از طرف امارت اسلامی افغانستان رخصتی اعلان گردد جلسه آفرگشایی پروژه های متذکره روز بعد کاری در همان ساعت و مکان مندرج مکتوب هَذَا برگزار میگردد.

اعلان کرایه/اجاره دهی ۲۲جریب زمین واق

شریعت

خواجه بغرا!

ریاست ابرسانی و فاضلاب شهری زون کابل در نظردارد یک قطعه زمین به مساحت ۲۲جریب ملکیت خویش واقع ساحه خواجه بغرا در مربوطات ناحیه پانزدهم شارووالی شهرکابل را از طریق داوطلبی بازملی برای مدت (۳) سال تقویمی به کرایه /اجاره دهد.

بدینوسیله اذتمام اشخاص حقیقی و حکمی که علاقمند به کرایه/اجاره گرفتن زمین متذکره باشند تقاضا به عمل میاید، از تاریخ نشر اعلان برای ۲۱ روز تقویمی الی (ساعت۴:۰۰ عصر روزچهارشنبه مورخ ۱۴۰۲/۸/۳۰هـ ق که مصادف میشود با تاریخ ۱۴۰۲/۱/۲ هـ ش) جهت اخذ شړطنامه به آدرس ذیل مراجعه نموده و اسناد شړطنامه را در بدل مبلغ(۱۰۰۰) یک هزارافغانی پول غیرقابل برگشت بدست آورده می توانند .

تضمین آفر مبلغ (۵۰۰۰۰۰) پنجصدد هزار افغانی پول نقد ویا تضمین بانکی می باشد. جلسه افرگشایی به روزنجشنبه ساعت ۱۰:۰۰ بجه قبل از ظهر مورخ ۱۴۰۲/۹/۱هـ ق که مصادف میشود با تاریخ ۱۴۰۲/۱/۳هـ.ش. در تالار گوهرشادبگم منزل اول تعمیر ریاست ابرسانی تدویر میگردد.

آدرس: مدیریت عمومی تدارکات، ریاست ابرسانی زون کابل ،واقع سرتپه کارته نو،ناحیه هشتم شهر کابل.۴۳۵۸

اطلاعیه

جواز شماره ۳۷۹۶ رهنمای معاملات برداران صافی به اسم سمیر فرزند نجیب الله مفقود گردیده بود اکنون دریافت و مدار اعتبار میباشد.۴۳۵۳

اطلاعیه محکمه

اوراق دعوی حقوقی اسامی عبدالمنان فرزند عبدالغفار علیه آغا شیرین فرزند زرداد خان در رابطه به موضوع حقوقی تحت غور و بررسی این دیوان قرار داد.

از اینکه مدعی علیه مذکور با وجود جلب های متعدد غرض پیشبرد دعوی حقوقی اش حاضر محکمه نگردیده.

بناء به اطلاع اسامی فهیم مدعی علیه مذکور و یا اگر گسی از وی اطلاع دارد در ظرف ۱۵ یوم به محکمه ابتداییه زون چهارم شهر کابل ریاست محکمه ابتدائیه زون چهارم شهر کابل غرض پیشبرد دعوی خویش حاضر گردند در غیر این صورت در مورد فیصله غیابی صورت خواهد گرفت.۴۳۶۳

اطلاعیه مفقودی

ترجمه انگلیسی نکاح خط شرعی دارای نمبر ۸۷۷/۶۸۸ به اسم ضرب علی نظری فرزند زلف علی و محترمه نفیسه نظری بنت دولت نظر مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۳۵۲

اطلاعیه مفقودی

ترجمه انگلیسی نکاح خط شرعی دارای نمبر ۱۳۸۳/۶۰۴۳ به اسم عبدالجیل فرزند محمد طاهر و محترمه نسرين بنت محمد رفیق مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۲۴۵

اطلاعیه مفقودی

ترجمه انگلیسی تذکره تابعیت به اسم نورجهان فرزند مرجان مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۳۵۱

اطلاعیه مفقودی

یک جلد پاسپورت تجارتی به اسم ظاهر اسحق زی فرزند حیات الله مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۳۶۰

اطلاعیه مفقودی

یک جلد پاسپورت تجارتی به اسم عبدالله جان اسحق زیی فرزند غلام حیدر مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۳۴۱

اطلاعیه مفقودی

یک جلد پاسپورت تجارتی به اسم گل احمد اسحق زیی فرزند غلام نبی مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۳۶۲

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه

محترم سید مرتضی هاشمی فرزند سید عبدالغفور ولدیت سید احمد دارنده تذکره نمبر (۶۱۱۲-۰۰۸-۱۳۹۸) مسکونه اصلی ولایت ننگرهار مالک دواخانه روحید هاشمی واقع ناحیه دهم ولایت کابل عنوانی این اداره عارض وخواهان تغییر اسم دواخانه خویش از فایز رامز به اسم افغان درمان گردیده است .

اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۳روز به آدرس

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه

محترم غلام محمد فرزند میر محمد ولدیت میر گل دارنده تذکره نمبر (۲۹۰۴۴) مسکونه اصلی ولایت کابل مالک دواخانه فایز رامز واقع ناحیه ۱۱ ولایت کابل عنوانی این اداره عارض وخواهان تغییر اسم دواخانه خویش از فایز رامز به اسم افغان درمان گردیده است .

اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۳روز به آدرس

۱۱ حوت ۱۴۰۱هـ ش

اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۴۲۸۸

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات

دفتر رهنمای معاملات (شفیق حسنی اکبر خیل) دارنده جواز شماره (۲۷۵) به اسم محترم محمد شفیق فرزند محمد رفیق واقع چهار راهی دوم احمد شاه بابا مینه ناحیه ۱۲ موقعیت دارد و میخواهد به ساحه (چهاراهی محبس بلاک ۶ اکبر خیل پلازا) ناحیه ۱۲ کابل نقل مکان نماید . بناء مراتب به آگاهی رسانیده شد. ۴۳۵۹

اطلاعیه مفقودی

یک جوړه پلیت موتر دارای نمبر ۹۴۲۷ دولتی کابل واسطه نوع کرولا همراه با یک جلد جواز سیر . یک قاب پلیت موتر دارای نمبر ۱۴۳۲۲ دولتی کابل واسطه نوع رنجر مربوط اداره لوی خارنوالی مفقود گردیده اعتبار ندارد.۴۳۴۶

کرایي کور اړتيا ته خبر تيا

د کابل ښار پوهنې ریاست د خپلو زدکونکو د ۱۴۰۲ کال د تدریسی لپاره په (۱۱) حوزه کې د (۸) خونو کور د خانه سازی د حرفوی زدکړه منځني ښوونځي لپاره اړتیا لري ، هغه کسان چي د یاد ښوونځي په سیمه کې دا ډول تعمیر ولري او وغواړي چي په کرایه قرار داد وکړي، خپل غوښتنلیکونه دي له خپریدو ښيي څخه تر ۲۱ ورځو پوري د کابل ښار پوهنې ریاست د تدارکاتو لوی مدیریت ته د څلورمی کارتي په سرای غزني سیمه کې وسپاري او شړطنامه دي وگوري ۴۳۴۴

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم رحیم الله فرزند عبدالرسول ولدیت عبدالرورف دارنده تذکره نمبر (۳۱۲۲۱۴) مسکونه اصلی ولایت وردک مالک دواخانه میر صفی الله واقع ناحیه چهاردهم ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان فروش امتیاز دواخانه خویش بالای محترم سیف الله فرزند عبدالمنان ولدیت عبدالرشید دارنده تذکره شماره (۵۲۹۷۶۱) مسکونه اصلی ولایت کابل گردیده است .اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۴۲۸۵

اطلاعیه لیلام

موسسه زنان برای زنان افغان یک موسسه غیر انتفاعی میباشد و قرار است (۱۳) سیزده عراده موتر داغمه یا استهلاک شده خویش رایه لیلام بسپارد، شرکت ها و افراد واجد شرایط به تاریخ ۲۰۲۳/۳/۱۴ هـ ق که مطابق ۱۴۰۱/۱۲/۲۳ هـ ش میشود به ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر در دفتر این موسسه در پروسه لیلام موترها شرکت نموده ممنون سازید. آدرس : سرک نور محمد ترکی /ناحیه سوم ، کابل افغانستان.۴۳۴۹

اطلاعیه قرار داد ۸ قلم مواد روغنیات و یک قلم گاز مایع

قرار است ریاست موسسه تحصیلات عالی پنجشیر ۸ قلم مواد روغنیات مورد ضرورت وسایط و جنراتور ۷۵ کیلو وات و یک قلم گاز مایع طبخ غذای (۳۰۰) تن محصلین و تسخین دفاتر سال ۱۴۰۲ خویش را از طریق داوطلبی به اعلان بسپارد. شرکت های محترم تجارتی که خواهش و علاقمندی اشتراک در داوطلبی مذکور را داشته باشند ، از تاریخ نشر اعلان الی بیست ویک روز تقویمی شړطنامه را از مدیریت عمومی خدمات و محاسبه این ریاست در بلاک اداری منزل دوم دست راست شعبه خدمات از ساعت (۸:۳۰) صبح الی ساعت (۳:۳۰) بعد از ظهر بدست آورده می توانند.

جهت معلومات جهت معلومات بیشتر به شماره های ذیل ۰۷۴۴۴۳۸۵۶: یا ۰۷۴۴۵۸۱۶۶۵- ۰۱۱۳۲-۰۷۶۶۰ تماس حاصل فرمائید.قابل یاد آوریست هنگام ارایه درخواستی کاپی اسناد جواز فعالیت ، کاپی اسناد تجربه کاری و قرار داد مشابه ، کاپی استیدمنت بانکی در تاریخ جریان اعلان و کاپی اسناد توانائی مالی شرکت را با خود داشته باشند.۴۳۱۸

اطلاعیه لیلام

ریاست شرکت دولتی هوتل ها برای دفاتر مرکز یاست خویش به یک دربند حویلی که دارای هژده الی بیست اطاق نشیمن ، آشپزخانه عصری ، تشناب های عصری ، پارکینگ موتر نل آب آشامیدنی داشته باشند ضرورت دارد.

اشیخاص انفرادی ، موسسات دولتی و شخصی که با چنین مشخصات حویلی داشته و به کرایه بدهند. درخواست های خویش را به آمریت تهیه و تدارکات شرکت دولتی هوتل ها واقع سرک هفتم کارته سه خانه نمبر ۳۰ بسپارند. شړطنامه را ملاحظه خود شان ۱۴ روز بعد از نشر اعلان ساعت ۱۰بجه قبل از ظهر به مجلس داوطلبی واقع سرک هفتم کارته سه خانه نمبر ۳۰ اشتراک نمایند.۴۳۴۳

په دنيا کي تر (۹۵) فیصده زیات خلک ناکام دي، د ډیرو ماهرینو د سروې څخه ثابته سوې ده، چي د ناکامي تر ټولو لوی سبب هغه د هدف نه ټاکل دي، کامیاب خلک په دې پوهیږي چي دوی د څه حاصلول غواړي، د کوم څه جوړول او د کوم څه کول غواړي، يعني هغوی پوهیږي چي د دوی منزل مقصود څه دی، برعکس د ناکامو خلکو نه کوم مقصد وي او نه کوم هدف، دوی ته ددې علم نه وي چي د څه کول غواړي، یا د دوی منزل مقصود څه دی، ظاهره خبره ده یو څوک چي په خپل منزل مقصود علم ونه لري هغوی به څنگه تر هغه خایه ورسپیږي، کله چي دوی په دې علم نه لري چي د څه حاصلول غواړي نو به څه حاصل کړي؟ هیڅ هم نه. په دنیا کي هیڅوک د هدف د معلومولو پرته نه دي کامیابه سوي، د کامیابي دپاره د واضح هدف معلومول ډیر ضروري دي، هیڅوک تر هغه وخته کامیابي نه سي تر لاسه کولای، تر څو چي یو واضح هدف او په خپل منزل مقصود باندي علم ونه لري.

دا یو حقیقت دی چي د هدف د معلومولو پرته ستاسو د کامیابی سفر نه سي شروع کیدلای، تر څو چي تاسو ته ددې علم نه وي چي تاسو چیري ولاړ، ناست او روان یاست نو کامیابي به څنگه تر لاسه کړی، په دنیا کي د هر کامیاب انسان دپاره واضح هدف ضروري دی، دا هدف هر وخت د ده په زړه او دماغ کي اوسپړي او دی هم هر وخت د هغه په باره کي سوچ او فکر کوي، ځکه چي دا ده د ژوند سبب دی، تاسو د خپل خان څخه وپوښتی، چي ستاسو د ژوند مقصد څه دی؟ ستاسو منزل مقصود څه دی؟ تاسو په ژوند کي د څه کول، د څه جوړول او د څه حاصلول غواړی؟ که چیري تاسو ته ددې علم نه وي چي

تخریب ۵۴ جریب مزارع کوکنار...

از این میان، بیست و هشت جریب زمین در ولسوالی های دولت شاه و علیشنگ لغمان’ سیزده جریب زمین در ولسوالی های

لوگر کې له سلگونو اړمنو کورنیو...

مرسته به د افغانستان په ۲۵ ولایتونو کي د یوه کال په اوږدوکې ۴۷ زره ۴۰۰ کورنیو ته ووپشل شي. سرچینې زیاته کړې چې په مرسته کې پر هرې کورنۍ ۴۰ کیلو اوږه، ۵ کیلو وریجې، ۵ کیلو لوبیا، ۵ کیلو بوره، ۵ لېتره غوړي او دوه کیلو خرما ووپشل شوه. یادې ټولنې له دې وړاندې په کابل، ننکرهار، لغمان او نورستان

د حوت لسمه د دوحې تړون د درېمې گلپزې...

د الله تعالی په فضل او نصرت سره افغانان یوخل بیا لکه وروڼه په یوه تفر سره راټول شول، د دښمنانو دسیسې شنېې شوې او یوه سوچه اسلامي نظام جوړولو ته زمینه برابره شوه. د افغانستان اسلامي امارت د دغې سترې ورځې په مناسبت ټول افغان ولس او د سنکر ستر و مجاهدینو ته یو ځل بیا مبارکي وایي، د جهاد له لارې ټولو شهیدانو ته جنتونه، ټپیانو ته کامله روغتیا او اجرڼه،

امریکا په بېلابېلو مواردو کې له دوحې تړون...

مواردو کې یاد تړون نقض کړی دی.دلاور زیاته کړه، چې امریکا د لسگونو نورو مواردو ترڅنک د دوحې په تړون کې ژمنه کړې وه چې د افغانستان ځمکنی بشپړتیا او هوايي حریم ته به بشپړ درناوی کوي، خو دغه ژمنه یې عملي نه کړه.

په ورته وخت کې د اقتصاد وزارت سرپرست قاري دین محمد حنیف په دغه غونډه کې وویل چې سیاسي او اقتصادي فشارونه د حل لاره نه ده او باید له اسلامي امارت سره تعامل وشي. د

د انسان په ژوند کې هدف ټاکل اساسي اصل دی!

فريد احمد مبارز

تاسو د څه حاصلول غواړی نو به څه حاصل کړی؟ هیڅ نه، ددې څخه لوی لیونی انسان به چیري وي، کوم چي د خپل منزل په هکله علم نه لري او هلته د رسیدلو توقع لري.

په دنیا کي به تر دې لویه معجزه کومه وي چي یو څوک د خپل منزل په هکله علم نه لري او نه یې د هغه په لور کوم قدم پورته کړی وي، بیا دي هم تر خپله منزله ورسپیږي، د انساني ذهن مقصد دا دی چي د هدف او نتیجې په هکله فکر او کار کوي، کوم وخت چي تاسو د هدف تعین وکړي، نو ستاسو د ذهن تخلیقي حصه خود بخود د هغه د حصول دپاره شپه او ورځ کار کول شروع کړي، د څه د وجهي چي بیا منزل ته د رسیدلو لاري واضحه او آسانه کیدلای سی، که چیري تاسو د واقعي کامیابي غوښتونکي یاست نو تاسو هم د نورو کامیابو خلکو په څیر د خان دپاره هدف معلوم کړی، د هدف ډیر اقسام دي چي یو څو مهم یې په لاندې ډول درته ذکر کږيې:

روحي هدفونه:-
۱: په پابندی سره د لمونځ کول.
۲: روژه نیول.
۳: حج کول یا عمره کول.
۴: د ترجمې سره د قرآن کریم لوستل.
۵: درس ویل.
۶: درس ورکول.
۷: د حدیثو مطالعه کول.
۸: دین ته د خلکو رادعوتول.
۹: د دیني کتابونو مطالعه کول.
۱۰: د دیني عالمانو سره ملاقات کول.
۱۱: د کناهونو څخه ځان ساتل.
۱۲: د حلال رزق کتل او خوړل.
۱۳: د مذهبي رسالو مطالعه کول.
۱۴: د خلکو خدمت کول او داسي نور...

جسماني هدفونه:-
۱: روزانه ورزش کول.
۲: جائزه لوبه کول.
۳: وزن کمول.
۴: ښه مکر کوم خوراک کول.
۵: سکرېټ نه څکول او داسي نور...

کاروباري هدفونه:-
۱: تجارت کول.
۲: مزدوري کول.
۳:

شریعت

د انسان په ژوند کې هدف ټاکل اساسي اصل دی!

فريد احمد مبارز

بزرگري کول.
۴: صنعت کاري کول.
۴: په خپله خوښي د يوه کار انتخابول او په خپله د يوه کاروبار شروع کول او داسي نور...
مالي هدفونه:-
۱: په آمدن کسي اضافه والی راوستل.
۲: د مصارفو کنترولول.
۳: د کور او موټر رانيول.
۵: قرض اداء کول.
۶: ښو سيمو ته تلل.
۷: د قيمتي شيانو رانيول او داسي نور...

ذهني هدفونه:-
۱: تعليم حاصلول.
۲: د نوي کسب او فن زده کول.
۳: په علمي محفلونو کي شرکت کول.
۴: د اهل علم سره ملاقات کول.
۵: د يوې ژبي زده کول.
۶: د يوه مضمون ليکل او داسي نور...

کورني هدفونه:-
۱: خپلو اولادو ته ښه تعليم او تربيه ورکول.
۲: د کورنۍ د غړو سره يو ځای اوسيدل.
۳: اولادونه د خان سره مسجد ته بيول او داسي نور...

د ترقي هدفونه:-
۱: روزانه د يوه نوي څه زده کول.
۲: وخت ښه استعمالول.
۳: د رسالو مطالعه کول.
۴: په هره مياشت کي د يوه کوچني کتاب مطالعه کول.
۵: په خان کي د ښو عادتونو پيدا کول.
۶: د بدو عادتو څخه ځان ساتل.
۷: غصه کنترولول او داسي نور...

د دوستي هدفونه:
۱: د خپلو خپلوانو سره ناسته ولاړه.
۲: په هره مياشت کي د يوه نوي دوست پيدا کول.
۳: دوستانو ته ميلمستيا ورکول.

د ټول عمر هدف:
دا هغه هدف دی کم چي د مرگ څخه مخکي د هغه لاسته راوړنه غواړی، ددې دپاره د ډيرو نورو هدفونو ټاکل هم ضروري دي.

د اوږدې مسودې هدف: کم چي د ۱۰ څخه نيولې تر ۱۵ کلونو په موده کي يې تاسو حاصلول غواړی، هر څوک چي د اوږدې

د لوړو زده کړو په وزارت کې د پوهنتونو ...

حذف شول دغه کليستر د کب په ۱۱مه پای ته رسېږي او دغه لړۍ دوام لري.

خبريال سلطان محمود سالمزی / شریعت

د لوگر د پاسپورت آمریت ۴۰ میلیونه افغانۍ ...

سعید زیاته کړه، چې پرون په یاد ولایت کې د پاسپورت د وېش لړۍ د یوې غونډې په ترڅ کې بیا پیل شوه.

د غور د اطلاعاتو او کلتور ریاست موزیم...

آثار راټول او په دغه موزیم کې یې نندارې ته وړاندې کړي.
د غور د اطلاعاتو او کلتور ریاست د موزیم مدیر ملا نظام الدین نظامي وایي، چې اوسمهال په دغه موزیم کې د بېلابېلو دورو په تېره بیا د غوریانو او غزنیانو د دورې ۶۹ تاریخي او لرغوني آثار ساتل کېږي.

ادارات ترانسپورت و ترافیک ننگرهار ۶۲...

همین دلیل تردد ترافیک در تورخم کاهش چشمگیری داشته است.»

مزمّل افزود: این ریاست در سال جاری حدود پنجاه و سه میلیون افغانی عواید جمع آوری نموده‌است، که نسبت به سال گذشته، سی و پنج میلیون افغانی افزایش را نشان می‌دهد.

وی گفت، که تمامی هده‌های بزرگ از شهر جلال آباد به مکان‌های مناسب در اطراف شهر، منتقل شده‌اند و جواز شرکت‌های غیرفعال در بخش حمل و نقل لغو شده است.

ننگرهار کې دوه ښوونځيو او يو دارالعلوم ...

ودانۍ يې ۶ درسي ټولکي، تشنابونه، د اوبو زېرمې او د لمریزې برېښنا سېسټم لري.

در طی مراحل اسناد شهروندان ...

اکنون مسؤولان شاروالی کابل، بدون اندک تاخیری کار قانونی شهروندان را اجرا می‌کنند.

شاروال کابل همچنان گفت، که غفلت وظیفوی قابل تحمل نیست.

بامیانو کې د یوې پروژې ...

برابره شسوي او په بشپړېدو سره به یې ۱۷۷ کورنیو ته د اوبو او تگ راتگ آسانتیاوې برابرې شي.

به مشکلات پوهنتون بین المللی افغان ...

علمی و تحقیقاتی پوهنتون بین المللی افغان حمایت می‌کند و در رفع مشکلات این نهاد با در نظرداشت امکانات دست داشته اقدام خواهد کرد. قابل ذکر است که پوهنتون بین المللی افغان، به هدف تربیه کادراهی جوان کشور در دروه‌های ماستری و دکتورا ایجاد شده است و در حال حاضر محصلان در رشته‌های انجنیری، طب، زراعت و شرعیات در این نهاد مشغول آموزش اند.

مودې دپاره هدف ټاکي هغه ډير کامياب انسان جوړيږي.

د درميانه مودې هدف: کوم چي په پنځو کلونو کي حاصليږي.

کلنۍ هدف: کوم چي په دولسو مياشتو کي حاصليږي. مياشتنۍ

هدف: کوم چي په ديرش ورځو کي حاصليږي. ورځنۍ هدف:

کوم چي تاسو په يوه ورځ کي حاصلول غواړئ، د دغه تعلق د بنيادي هدف سره هم وي او مختلف هم.

پورته ذکر سوي ټول هدفونه د اصل مقصد په لور تاسو ته حرکت درکولای سي، په اصل کي مهم روحي، جسماني، کاروباري او مالي هدفونه دي، تاسو په ټولو هدفونسو باندي په يوه وخت کي هم کار شروع کولای سي، مگر په مهمو هدفونو کي په يوه وخت کي د يوه انتخاب وکړی او بيا د هغه د حصول دپاره ټول هغه څه چي ستاسو سره وي په کار واچوی، هيڅ مه پرېږدۍ، ټول کونښښ د هغه په حصول کي صرف کړی، هر وخت د هغه په باره کي فکر کسوی، د هغه د حصول دپاره روزانه څه نا څه ضرور وکړۍ، تل مستقل مزاج اوسپړۍ، کاميابي به ستاسو قدمونو ته راځي.

ککړم وخت چي تاسو يو څو هدفونه ټاکۍ، نو د هر هدف سره وليکۍ: تاسو د نوموړي هدف حصول څنگه او د کومي لاري غواړی؟ فکر وکړۍ د نوموړي هدف د حصول څخه تاسو او ستاسو خاندان ته څه فايده رسيدلای سي، او که مو نوموړی هدف تر لاسه نه کړ، نو بيا تاسو او ستاسو خاندان ته کوم نقصان رسيدلای سي؟ مثلاً: که تاسو مالي هدف تر لاسه کړ تاسو او ستاسو خاندان يوه بهترينه زندکي تيرولای سي، حج او عمره کولای سي، خيرات، زکات او صدقه ورکولای سي، په اولادو يو يوه ښه اداره کي تعليم کولای سي، کور او موټر اخيستلای سي او يوه ښه تعليمي اداره، مدرسه او مکتب جوړولای سي او که

چيري دغه مالي هدف تر لاسه نه کړی، نو د پورته ټولو نعمتونو څخه نه يوازي دا چي محرومه کيدلای سي، بلکي د ناچورتيا په صورت کي نه د ځان او نه د خپل اهل وعيال صحي علاج هم نه سي کولای.

Shariat

Twice printed in week

آغاز روند توزیع پاسپورت در مرکز و ولایات کشور

کتابچه کافی پاسپورت در اختیار آنان گذاشته شده و از این رهگذر نگرانی ندارند.



اولویت برای کسانی است که قبلاً ثبت نام کرده اند و اسناد شان طی مراحل شده است.

برخی از متقاضیان پاسپورت از آغاز این روند خرسند اند اما این متقاضیان ابراز امیدواری می کنند که دوباره این روند متوقف نشود تا مردم به ویژه میزبانان با مشکلات روبه رو نشوند.

روند توزیع پاسپورت در ماه میزان سال روان توقف یافت و حل مشکلات تخنیکي هم چهار ماه را در بر گرفت. نبود کتابچه های پاسپورت یکی از مشکلات جدی بود و حالا این اداره می گوید

شریعت: پس از چند ماه توقف و حل مشکلات تخنیکي سرانجام روند توزیع پاسپورت روز گذشته در کابل و ولایات کشور آغاز گردید.

سختگوي رياست عمومي پاسپورت می گوید که با ایجاد سهولت های تازه روزانه ۵ هزار پاسپورت توزیع خواهد شد و اولویت برای کسانی است که قبلاً ثبت نام کرده اند.

نورالله پتمن، سخنگوی ریاست عمومی پاسپورت می گوید که: «امروز در سراسر کشور روند توزیع پاسپورت آغاز شده است و فراهم شد. ۷ ص

مبارزه جهادی هموار شد. دهم حوت به نصرت الله تعالی، فداکاری مجاهدین و ملت مظلوم روز سرآغاز فتح بزرگ و کسب آزادی به شمار می رود که در این روز افغانستان از بیست سال اشغال و جنگ رهایی یافت، به فضل و نصرت الله تعالی، افغان ها یکبار دیگر مانند برادران در یک گلیم با هم جمع شدند، دسیسه های دشمنان خنثی گردید و زمینه ایجاد یک نظام کاملاً اسلامی فراهم شد. ۷ ص



در برابر نیروهای اشغالگر خارجی تا زمانی ادامه داد که مسیر پیروزی

از دهم حوت که مصادف با سومین سالگرد امضای موافقت نامه دو حه است، طی مراسم با شکوهی تجلیل به عمل آمد. سه سال قبل در دهم ماه حوت، موافقت نامه خروج نیروهای اشغالگر خارجی از افغانستان و ایالات متحده امریکا در دوحه پایتخت قطر با حضور حدود ۶۰ نماینده کشورها و سازمان های بین المللی به امضا رسید.

تجلیل باشکوه از دهم حوت؛

روزی که امریکا از جنگ ناامید و به امضای موافقتنامه تن داد

د پوهنتونونو نصاب ته د بیا کتنې لړۍ دوام لري

د لوړو زده کړو وزارت د علمي معینیت له لوري یو ملت یو تحصیلي نصاب ته د بیا کتنې په لړکې د هېواد د اړونده پوهنتونونو د ژبو او ادبیاتو، ژورنالیزم، او ټولنیزو علومو پوهنځیو د نصاب بیا کتنې او پراختیا د دوهم پړاو کلسټر د کب په ۷ نیټه پیل شو چې پکې د هېواد د پوهنتونونو استادان

ننگرهار کې د خیناک اوبو یوه شبکه جوړه شوه

کې د DACAR موسسې له لوري د ۵.۷ میلیونو افغانیو په لګښت د پاکو اوبو یوه شبکه د ۲۵ تښتانونو په اساسي ډول جوړ او کتنې اخیستې ته وسپارل شول. د یادونې وړ ده، چې په یاده لېسه کې ۳۵۰۰ زده کوونکي په زده کړو بوخت دي.

شریعت: د ننگرهار په پچیرکام ولسوالۍ کې د ۵.۷ میلیونو افغانیو په لګښت د پاکو اوبو یوه شبکه جوړه او کتنې اخیستې ته وسپارل شوه. د ننگرهار د پوهنې ریاست مسوولینو وایي، چې دغه شبکه د پچیرکام ولسوالۍ اکام لېسه

تخریب ۵۴ جریب مزارع کوکنار در سه ولایت

شریعت: وزارت امور داخله از تخریب پنجاه و چهار جریب مزارع کوکنار در ولایت های قندهار، لغمان و فراه خبر داد. این وزارت روز گذشته با نشر خبرنامه یی گفت: که پولیس مبارزه با مواد مخدر، در ادامه روند تخریب مزارع خشخاش بیش از پنجاه و چهار جریب کشتزار خشخاش را در لغمان، فراه و قندهار تخریب کرد. ۷ ص



د لوگر د پاسپورت آمریت ۴۰ میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي

د لوگر د پاسپورت آمریت مسوولین وایي، چې په دغه ولایت کې یې د پاسپورتونو د ویش له درکه ۴۰ میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي دي. د دغه ولایت د پاسپورت آمریت زیت الله سعید د باختر آژانس سیمه ییز خبریال ته وویل، چې د اسلامي امارت له بریا را وروسته یې شاوخوا ۸ زره ۷مخ



۱۶ مرکز در مانې در جوزجان با وسایل طبي و غیر طبي مجهز گردید

شریعت: با شانزده مراکز درمانی در جوزجان، وسایل طبي وغير طبي مورد نیاز، کمک گردید. مسوولان در ریاست صحت عامه جوزجان می گویند: که هزینهی مجموعی این کمک ها نود و شش هزار دالر امریکایی می گردد که از سوی دفتر

«برک» تامین شده است. به گفته مسوولان: تجهیزات کمک شده شامل صدها قلم وسایل مورد نیاز این مراکز است که سهم هر مرکز صحتی از آن، سی و شش قلم وسایل خواهد بود و می تواند، بخشی از نیازهای مراکز صحتی در جوزجان را رفع نماید.

اطلاعیه معینیت امور جوانان وزارت اطلاعات و فرهنگ

معینیت امور جوانان وزارت اطلاعات و فرهنگ اخیراً با سی و هشت پوهنتون و موسسه تحصیلات عالی خصوصی توافقنامه های همکاری امضای کرده است. به اطلاع تمام جوانان علاقمند به تحصیل رسانیده می شود، که غرض شمولیت به پوهنتون ها و موسسات متذکره با در نظر داشت تخفیف در فیس، از تاریخ نشر این اطلاعیه تا ۴ حمل ۱۴۰۲ با دو قطعه عکس و کاپی تذکره تابعیت شان به معینیت امور جوانان وزارت اطلاعات و فرهنگ، واقع چهارراهی ملک اصغر مقابل وزارت امور خارجه، مراجعه نمایند. همچنان متقاضیان می توانند، به خاطر معلومات بیشتر با شماره های ۰۷۸۵۶۶۲۰۴۹ و ۰۷۸۴۲۲۷۰۰۱ در تماس شوند.

د لوگر د پاسپورت آمریت مسوولین وایي، چې په دغه ولایت کې یې د پاسپورتونو د ویش له درکه ۴۰ میلیونه افغانۍ عواید راټول کړي دي. د دغه ولایت د پاسپورت آمریت زیت الله سعید د باختر آژانس سیمه ییز خبریال ته وویل، چې د اسلامي امارت له بریا را وروسته یې شاوخوا ۸ زره ۷مخ

غور کې ۲۷ زره ۵۰۰ کیلو گرامه یامه وسوځول شوه

د غور د امنیې قوماندانۍ مسوولین وایي، چې د یاد ولایت په مرکز او ټولو ولسوالیو کې ۲۷ زره ۵۰۰ کیلو گرامه یامه، چې د نشه یي توکو په جوړولو کې کارول کېږي کشف او سوځولي دي. د غور د امنیې قوماندانۍ ویاند عبدالرحمن بدري باختر آژانس ته وویل، چې د یاده ولایت په بهسود ولسوالۍ کې هم یو تن (نمه) چې د نشه یي توکو په جوړولو کې کارول کېږي کشف او سوځولي دي.

د زابل ښاروالۍ مسوولین وایي، چې ۱۰ ټنه تاریخ تېر درمل او خوراکی توکي سوځول شوي دي. د زابل ښاروال لطف الله لطیفی د باختر آژانس سیمه ییز خبریال ته وویل، چې له یاد ولایت څخه یې د یوې میاشتی په لړ کې ۱۰ ټنه تاریخ تېر درمل، خوراکی او غیر خوراکی توکي راټول او سوځولي دي. لطیفی زیاته کړه، چې د ښار د نظارت په موخه یې ځانگړې کمپنه جوړه کړې ترڅو په ورځني ډول په ښار کې فعالیت وکړي

زابل کې ۱۰ ټنه تاریخ تېر درمل او خوراکی توکي سوځول شول



بازداشت ۲۵ تن در پیوند به جرایم مختلف

شریعت: روز گذشته، بیست و پنج تن در پیوند به قضایای جنایی چون قتل، سرقت و نگهداری سلاح غیر قانونی از سوی پولیس بازداشت گردیده است. دفتر مطبوعاتی وزارت امور داخله با نشر خبرنامه یی گفته است: نیروهای پولیس در ۲۴ ساعت روز گذشته موفق به شنایی و بازداشت بیست و پنج تن در پیوند به جرایم مختلف در شمای از ولایات کشور گردیدند، که از این میان: هفت

بازداشت ۱۲ تن به اتهام فروش مواد مخدر

شریعت: نیروهای پولیس دوازده تن را در پیوند به فروش مواد مخدر از ولایت های هرات، فراه و سمنگان، بازداشت نمود. دفتر مطبوعاتی وزارت امور داخله روز گذشته با نشر خبرنامه یی گفت: پولیس مبارزه با مواد مخدر در هرات، سمنگان و فراه دوازده تن را در پیوند به فروش مواد مخدر

بازداشت نمودند. از این میان، ده تن از هرات بازداشت شدند که از نزدشان بیست و نه کیلو گرام چرس، شانزده لیتر کشمش تخمر شده و انواع دیگر مواد مخدر بدست آمده است. همچنان، یک تن از سمنگان و یک تن دیگر از فراه در پیوند به فروش مواد مخدر بازداشت گردیدند.

د سپین بولدک ولسوالۍ د تفریحی پارک چارې ۶۰ سلنه بشپړې شوي دي

د سپین بولدک ولسوالۍ د ښاروالۍ مسوولین وایي، چې د یادې ولسوالۍ د تفریحی پارک چارې ۶۰ سلنه بشپړې او دېر ژر به یې پاتې چارې هم بشپړې کړي. د سپین بولدک ولسوالۍ ښاروال قاري رحمت الله مسافر باختر آژانس ته وویل، چې د راتلونکي ۱۴۰۲ لمریز کال لپاره په پلان کې

په افغانستان کې د اسلامي همکاریو نړېوال سازمان استازولی له سړي میاشتي ټولني سره په همغږۍ او د ملک سلمان خیره بنسټ په مالي ملاتړ د لوگر په ازري ولسوالۍ کې پر ۵۰۰ ارمنو کورنیو د خوراکی توکو مرستې وپېشلي. په یاده مرسته کې ۵۰۰ د خوراکی توکو بستې شاملې دي، چې هره بسته یې ۶۲ کیلو وزن لري. د اسلامي همکاریو سازمان استازولی ويلي چې یاده ۷مخ

لوگر کې له سلگونو ارمنو کورنیو سره مرسته وشوه



د دوحې تړون او پایلوی وښوده، چې افغانستان بې وارته هېواد نه دی، بلکې معقول، جدي او د اشغالگرو پر وړاندې په متانت سره ولاړ مشران لري.

